
NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ
B.-Gyarmat, május hó 2-án.

Zajos hetünk volt. Izgatottság, nyugtalanság 
mindenfelé. — A vármegye felső része megtá­
madja az alsót; — a hadüzenetre és támadásra 
sorakozik az alsó vidék, s az önvédelemre ké­
szen áll a sereg.

A hét első napján üzenték meg a háborút 
Losonciról, hol Szakait Ferencz és Török Zol­
tán urak ismert felhívására april hó 28-án Gr. 
Gyürky Ábrahám elnöklete alatt megtartott fel­
vidéki conferentia elhatározta, hogy a vármegye 
ősi székhelyét Losonczra viszi át. A conferentián 
alig vett -1Ó megyebizottsági tag részt. Losoncz 
városában nagy lehangoltság uralkodott. Min­
denki érezte az elhatározás jogtalanságát, mely 
hogy ily merész, ily akut jelleget öltött, annak 
csak az lehet magyarázata, mert ezen mozga­
lom élére a vármegye egykéi nagy nevű férfiú 
állott. Hogy meggyőződésből, ambitióls'd, vagy 
épen boszúból és fondorlatból e ? — azt nem 
keressük, de annyit szomorúan kell konstatál­
nunk, hogy ezen kénléssel égő csóvát vetettek 
a csűrre, lángba borították a vármegyét.

Hogy Gr. Gyürky Abrahám urat állították 
ezen mozgalom élére, azt nem csodáljuk, hiszen 
az ő ősei losonczi származásúak, s ő egyedüli 
országgyűlési képviselőjelöltje a losonczi kerü­
letnek. De azt mindenki bámulattal és megüt­
közéssel fogadta, hogy dr.-Pulszky-Ágost úr oly 
nagy ellensége a vármegye székhelyének: B.- 
Gyarmatnak. s hogy annyi igaztalan és tart- 
hatlan érvet hozott fel ellenünk. Tiszteljük az 
6 nagy eszél, mély tudományát, de őszintén 
megvallva, mit ér nekünk az ő esze és tudo­
mánya, mikor azt ily igaztalanui használja fel 
az ősi székhely megrOTtásáid. Pulszky úr alko­
tásait még nem látjuk, de máris érezzük, hogy 
a rombolások nagy mestere. — De egyébként 
nem is indokolt Pulszky úr fellépése, hiszen ha 
a székhelyet átviszik Losonczra, — Szécséuy 
elveszti mindazon előnyöket, melyeket neki a 
mostani székhely közelsége nyújt, s ha vala­
mikor, úgy az esetre, ha a székhelyet Losonczra

vinnék, — Szécsény egészen elhagyatott, elfe­
ledett, félreeső kis városka leend.

Gr. 'Gyürky, dr. Pulszky urak, valamint a 
losonczi kálvinisták akarva nem akarva ezen 
dologgal felvetették a felekezeti kérdést is. s rövid 
idő alatt be fogják látni azt, hogy mily békétlen­
séget csináltak ezzel megyénk lakossága között.

A hétnek másik izgatott napja volt april 
30-ka. — Ekkor tartotta ülését az állandó vá­
lasztmány az aszód-b.-gyarmati ügyben. Mond­
hatni szép és érdekes beszédeket hallottunk. 
Meg kell vallani, hogy érvekben kimagasló beszéd 
volt itt is a Pulszky úré, de mikor ezek az 
ének nem állták meg helyüket, s azokat apróra 
szedték Sréler Alfréd, Kövy Tivadar és az alis­
pán beszédei. — Bizony kilátszott, hogy itt is 
ellenszenv nyilvánul ellenünk Pulszky úr részé­
ről. Sajnos, hogy ezen ellenszenv losonczi test­
véreink részéről is ez. alkalommal a legnagyobb 
mértékben nyilvánulj, mert hisz ők még Loson- 
ezon elhatározták, hogy mindannyian megjelen­
nek, s indokolás vagy felszólalás nélkül lesza­
vazzák azon vasúti tervet, melynek egyedüli 
kivihetősége biztosítottnak látszik. Megis jelen­
tek mind egy szálig, a polgármester kivételével, 
— s az extra czúgot kívánó nógrádjárási bizott­
sági tagokkal szövetkezve, — majd le szavazták 
azt a nagy elaboráluinokat, melyek ezen vasút 
ügyben az alispánt és másokat kifárasztották. 
A Gyarmat vidékiek boszúból aztán azt mondták, 
hogy nem szavazzák meg a losonczi polgár­
mesteri fizetésemelést, s hogy incompalibilis- 
lick fogják találni A jiolgármesteri állást a 
bankigazgatósággal slb. slb, — Hová fog ez 
vezetni, ha minden ügynél a boszú és harag, 
melyek soha sem jó tanácsadók, irányítják az 
emberék elhatározását.

A közigazgatási bizottság május 1-én egé­
szen simán folyt le. (Nem volt egy losonczi 
sem jelen.)

Annál lélekemelőbb volt a május 2-ki érte­
kezlet, melyen tüntető nagy számban jelentek 
meg a vármegyei bizottság azon tagjai, kik a 
történelmi jogalapon állva, a vármegye szék­

helyét nemcsak a jog és igazság, de a jó köz­
igazgatás érdekei és pénzügyi tekintetek végett is 
inegak.irják menteni a losonczi kapzsiság clle- 
tiélien. Uy itnposans értekezletre nemis emléke­
zünk vissza.

Simán és szépen folyt le. mindenki kerülte 
a jogosult expectorátiókat. Meglátszott, hogy a 
confarentiát komoly, higgadt, bölcs és éleslálású 
férfiak vezették, kik a jogosulatlan támadást 
vissza fogják verni.

Sajnos, hogy egy vármegyében ilyen akut 
kérdések merülnek fel. s hogy a polgárság két 
részre oszolva, egymás ellen hadi lábon áll: 
mert bármelyik részen legyen a győzelem, az 
mindig pirrhusi győzelem lesz.

De Vegyük sorira a hét eseményeit, s legelőszőr 
is kezdjük a bxonczi székhely conferentixo

' 'A megyeház elvitele tárgyában aprít hó áS-án tar­
tott losonczi értekezletről a következőket Írhatjuk.

Aznap reggel a városházán, a kasinó épületén. 
Kovács Ferencz l-isonczi kir. közjegyző házán és Kimer 
li.iz.iti (tehát összesen V) lobogó volt kitéve.

D. e. féltizenegykor Törők Zoltán városi polgár­
mester és Vágner Sándor rendőr kapitány kimentek az 
indóliázliuz. hol az érkezőket várták. — A ti órai vo­
nít hozta,gr. Gyürky Ábrahámut. dr. Pulszky Ágost. 
Szilárdy Ödön, Szakai! Ferencz urakat — Majd ezek­
hez esatl.ikoztak: Bolváty Zahn Dénes, Beniczky Árpád 
b. gy.tnii.i!kerűiéti <>rsz. képviselő, Hatvani Deutsch Ká­
roly. Kosiéit Gyula. Kuhinka Géza, br. Baratta, tehát 
inmh-gy 7 fogaton bevonullak a városhatára.

Tizenegy óra után a kassinó tcnnélien tartatott 
uieg az értekezlet, — melyet Tőrük Zoltán nyitott meg 
és felhívta az értekezletei elnökválasztásra, — kijelöl­
ve:! erre Gr. Gyürky Ábr.diám úr ónagyméilóságáL aki 
azt elfogadván, — az értekezletet megnyitotta. — Jegy- 
zőkül megválasztanak: Rachler Fervncz és Draskóczy 
Zsigáimul.

Az értekezlet megnyitása után Török Zoltán szó­
lalt Tét, kifejezvén, hogy mikor ő és barátja: Szakai! 
Ferencz ezen nagy és nemes eszmét megpendítette, en­
nek kivihetősége dő.-zör nehézségbe ütközőnek látszott: 
de midőn oly segédeszközük állatuk rendelkezésre, mint 
a mi I veket lesz szerencséje felhozni, — nézete szerint az 
eszme győzeientre fog vergődni. — Ugyanis hálás elis­
merés illeti Losoncz városát, a miért ezen ügy diadalra 
juttatása czéljából 150 ezer irtot és 10 hold telket fel­
ajánlott: a pénzintézetek (a losonczi takarék és hitelin­
tézet, hol ő igazgató, és a Nógrádmegyei népbank) 50

TÁRCZA.
Nógrádvármegye székhazának ünnepélyes 

felavatása.
(Folytatása a főjegyzői beszédnek.)

így juthatott ezek sorában czélra a' minden jót 
és díszest kegyesen pártoló mélyen tisztelt és szeretett 
Nád^r ink ő cs. kir. Főherczegsége ótalma alatt, és lé­
tesült is Exccllcntiádnak valamint kegyes, és példás 
adakozása, úgy bölcs intézetei által ezen díszesen föl­
emelkedett ház is, — plly buzgósággal, hogy alig ha- 
tároztalolt-el annak építése *s munkába vétele, már 
annak nagyobb része egy esztendő alatt mint bűbájos 
vessző-üléssel fölemelkedett, födél alá jutott 's elkészült, 
— 's ezen esztendőre pedig, az egész épitvény ezen 
egész munkát vezető első alispányunknak semmi aka­
dályt nem ismérő tehetsége és fel ügyclése által, csupán, 
és egyedül a* megyebeli Rendek nagylelkű adakozásai­
ból, a’ honi tárrrak mindén b rtíeltetésc nélkül végre is 
hajtatott: a' szegény adózó nép iránt viseltető ohy je­
les és példás buzgósággal, hogy még azon fuvarok 's 
kézi munkák is, mellyek ezen ópitvényre szükségesek 
voltak, a’ Megyebeli Rendek által kész pénzen füzctlet- 
tek. — Valamint pedig boldogult kegyes Fejdehnünk- 
nek minden népe iránt viseltető kegyessége örök ülőkig 
fen maradandó, úgy ezen nemes Megye iránti buzgó 
kegyes atyai gondoskodása kitündöklött kiváltkép akkor, 
midőn alazatos esedezésünkre a’ megürült Esztergami 
érsekség’ jövedelméből ezen épitvényre 3000 ezüst fo­
rintot kegyelmesen ajándékozni méllóztatolt. — Áldás 
kövesse még hamvaiban is ezen csak népei boldogsá­
gára élt kegyes nagy Fejedelmet! — ’» midőn eltűnt 
nagy Atyjának nyomdokit híven követő Fijában, di­
csőségesen uralkodó Ferdinand királyunkban, annak 
minden erényit mély tisztelettel tapasztaljuk,-— tán- 
torilhalalan hűség, 's ragaszkodás — > a' legmélyebb 
jobbágyi tisztelet legyen záloga valamint mindég, úgy 
'ezen ö'röinúnepünk alkalmával is Felséges személye 
iránti hódolatunknak. — így és ekép készülvén cl, 
Excellenliád kegyes, és bölcs intézetei után e’ díszesen

föl emelkedett ház, valamint mi alig fejezhetjük-ki szi­
veinkben soha el nem lankadható forró, buzgó hálán­
kat, úgy a* késő maradék is hálás tisztelettel emlékez­
vén vissza, annak Nagyméltóságú lelkes alkotójára, 
vulamig ezen falak állanak — vatamig azok közt Nóg­
rád buzgó ttjai Királyukért, Hazájokcrt, és a’ közjóért 
lelkesedni fognak, — mind addig fen fog maradni 
azokban Excellcntiádnak is hervadhatlan becses emlé­
kezete: — és valahányszor majd késő unokáink kefé­
ljen és gyönyörködve szemlélik díszes Pr.ielcriumjokat, 
mind annyiszor mulhatlanúl gerjedni fog szivök azon 
érzésre, hogy mit tehetett, és telt egy a’ Megye javát 
és díszét szivén viselt egykori kegyes Főkormányozója!

Kedves kötelességgé válik még, hogy azon érde­
mes Férfiaknak, kik kedves atyánkfiáitól, barátinktól, 
és szomszédinktól ezen öröm-ünnepünkben részvétéire 
szives atyafi indulattal küldettek, és az becses jelen­
létükkel megtisztelték, — 's minden rendű ide fáradt 
kedves vendéginknek, szives atyafi köszönelünkel kinyi­
latkoztassuk. — Fogadják azt hasonló szives atyafi 
érzéssel, 's tegyék bizonyosokká a’ mi kedves atyátik- 
fijnit; küldőiket, hogy vitlaiuint r''. Tízben is nyitvá- 
nyossá lelt atyafi szívességüket buzgó szivvei köszön­
jük, úgy minden adandó nlkalotnm >1 ugyan azt viszo­
nozni kívánván, Felséges jó királyunk iránti tánlorit- 
halian hűségben *s ragaszkodásban, *s a’ házi *s a' 
közjó előmozdításában velők kezet fogni és egyesült 
erővel munkálódHi soha meg nem szűnünk. — Végre 
pedig megújítván Excellenliád 'iránt mint ezen, öröm ■ 
ünnepünk' oka és szerzője iránt buzgó tiszteletünket, 
kívánjuk szivünkből, hogy a' kegyes Ég Excellent iádat, 
ő Excellentiájával a’ Grófnéval, kinek ezen örömünne- 
pünkre kegyes megalázását szinte buzgó mély köszö­
nettel veszszűk, itt jelenlévő nagyreményű fiival, egész 
úri házával Hazánk, ’s Megyénk’javára^ még sok ideig 
éltesse, és boldogítsa. —

Mellyek’ kő vetkeződben a' Megye' ritka jole«ségű 
’s közszeretett! első Alispánja Tihanyi Ferencz a' Fóis-. 
jrán ő Excellentiája’ kegyes és meleg savéből ere It éke- 
beszédében érdeminek emliléséVel kitüntetett figyelme 
által szerénységét meglepetve érezvén, rögtöni felhevüll 

. hálás érzrlpieit szokott lelkes előadással lényegesen imigy 
nyilvánító:

Hiúnak képzelném magam, ha Excelientiád’ és a’ ' 
Tekintetes Rendek* ezen nyilatkozásaira magam érde­
mesnek vélhetném, hanem azt szokott, és velem min­
denkor éreztetett kegyességüknek tulajdonítván, nyíltan 
vallom, hogy én *s tiszttársaim Excelientiád*. és a’ Te­
kintetes Rendek* böks és czélirányos intézkedéseinek 
csupán hű végreliajtói voltunk. Létesült Megyénknek 
ezen épilvónye csaknem három negyedrészben felszólí­
tásuk után nyert önkényes ajánlások által, mellybez 
sokan vetélkedve járullak. — az idei épitvényi költsé­
geket pedig, egy nevezetes, ’* e’ czélra kitűzött gyűlé­
sen, a’ Megye’ Rendű igazságos arány szerint a’ Tör­
vény utasítása, és más szinte rokon-érzésű Megyék, sőt 
közelebb az országos Rendek példájára önkényes aján­
láskép.>n vállalták-fel, — adózóikra nézve még azt is 
megiÚlapitani kegyeskedvén, hogy az ide fordítandó 
munkájuk* bére azon summában készpénzül fizettessék- 
ki, — *s e* képen megszabadulván minden előítélettől, 
mellyek a’ szabad g mdolkodást. sőt gyakran az igaz­
ságot is billinesczik, Nógrád ezen munkál is a* köz 
ügyért hajtotta végre; — mell különösen ExcvllenUid' 
fárad ozásainak jutáim i lévén, semmit sem kívánhatni 
szívesebben, mint hogy Nográtl c* teremben is Királya 
‘s Hazája iránt egyaránt érezvén, e' kettőnek kapcsai, 
a* Törvényt, változhatlanul védje; — kívánjuk továbbá 
közönségesen azt is, hogy Excelientiád tanáeskozásinkaL, 
*s a* közügyet szokott bölcsességgel még soká vezérelje. 
— Fogadja Excelientiád e* bevegzett munka körüli *s 
Megyénknek boldogságát, fényét díszét alapító számos 
munkás fáradozásiórt. inellyeket ha áldozatos hozzájá­
rultál nem említem is, egyedül Excellenliád* bölcs és 
gátat nem ösmerő kormányzói fáradozásinak tulajdo­
nítunk. buzgó, haíaköszönetünket. — Fenn fognak erek 
önökre maradni Nógrád évkönyveiben, 's minden fia* 
szivében. — Jutalúiozza Excelientiád’ ezen és számos 
hazafi leltiért már is a* Király* és Haza* nyflványos 
bizodalma, — mi pedig mindnyájan, kik Excvllentiádal 
itt körülfoglaljuk, szivünkből még azt is forrón óhajt­
juk. hogv Exre-ílentiádat, és mindnyájunk által milyen *. 
tisztelt Nőjét," ki minkéit most is kegyes és nyájas arez- 
sugárival örvendezte^ jó hazafiaknak, "s leányoknak 
nevelt becses magzatival ax Ég sokká éltesse.

(Fvljrtaliia vt(« kivviktukl

Mai számunkhoz fél ív melléklet van csatolva.

Balassa-Gyarmat, 1890. május 4. 18. szám. XVIII-ik évfolyam.

Politikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.
Előfizetési ár: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
  Egyes szám ára: 15 krajcár Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.



frtot szavaznak meg. — Ehez hozzá kell számítani a 
b.-gyarmati székház vételárát, — * íme megvanak az 
alapok a losonczi székház megépítésén'. Biztos tudomása 
és mformáliója van arról, hogy miután u l*sxU<t<7sü- 
nisiter kemü a tetted tettette. — a székházit, mely kü­
lönben eredetileg börtön volt, hajlandó megvenni. A 
Losoncion építendő székház bixonnyára - - úgymond 
néhány ezer irtot jövedelmezne, s ha a városi Kölcsön 
amortizálva lesz, az egéiz székház a megye tulajdonába 
megy áL Kéri az értekezletet, hogy az eszme keresztül­
vitele czcljából végrehajtó bizottság léteriteesék, s a maga 
részéről ezen bizottság tagjaiul ajánlatba hozza, és pedig 
elnökül: Gr. Gyürky Ábrahámol. alelnökül: Dr Pulszky 
Ágost, Plachy Gyula, Szilárdy Odón és Török Zoltán 
urakat, tagokul: Br. Baratta Alajos, Balassi Árpád. 
Balázst Antal, Baross Árpád, Bolváry Zahn 
Dénes, Gr. Czebhán László, Csiky Sándor, H. Deutsch 
Károly. Kuchinka Gyula, Kosuch Gyula. Gr* Forgách 
Antal, Hoffman Jakab, Kortyéi Gyógy, Pongrác György, 
Szilassy Béla, Br. Rozner Ervin, id. Szakai! Barna. Sza­
kai! Ferencz, Tresztyánszky István. C s o n k a Z s i g- 
mond, Plachy József Dr. Szigyártó Pál, Sza­
kai! Antal, Veres János; továbbá; Losoncáról 
Buibak Ádám, Draskóczy Zsigmond, Gellén Endre, Ko­
vács Ferencz, Laszly István, Rachler Ferenci, Szigyártó 
Sámuel, Dr. Valichora János és Vágner Sándor A bi­
zottság leendője lesz, — a kormánynál a székhely át­
helyezés végett mindent elkövetni, s a szükségtől ké­
pest eljárni.

Erre Gr. Gyürky szólalt fel, s oda nyilatkozott, 
hogy az a kérdés történelmi szempontból olyan akár 
csak a volt országgyűlések voltak; ugyanis ha a most 
országos kérdés támadna az országgyűlések hol tartása 
iránt, — akkor történelmi szempontból nem Budapes­
ten, hanem első sorban Rákoson, másodsorban Pozsony­
ban kellene az országgyűléseket megtartani. — Hl nem 
a történet, de a megye érdeke a fődolog, már pedig sze­
rinte Losonci lehet csupán azon hely, mely kulturmis- 
siokkal, vasúttal és iparral bírván, a megye székhelyére 
jogosultsággal bir.

Dr. Pulszky igen hosszú beszédet tartott. — Ő 
azt mondja, hogy mikor a székhely kérdés eszméje szóba 
jött, először is Sécsénynyel és annak vidékével érintke­
zett, és olt azt a biztosítást nyerte, hogy ámbár Szé- 
csény közelebb van B.-Gyarmathoz, mégis Szécsény és 
vidéke Losonci felé gravitálnak. Ezen hangulatról köz­
vetlen tudomása lévén, örömmel csatlakozik az eszmé­
hez. .Tudjuk, hogy Budapesttől a Kárpátokig oly köz­
művelődési hely nincs, mint Losonci! ‘ — itt az ipar, 
a gyárak, a közeli kőszéntelepek! — A járások közül 
a losonczi, füleki, gácsi és nagyrésze a széciényi és 
sziráki járásoknak, — sőt a gyarmati járás a kékkői vár­
tól felfelé (mivel itt az utak rosszak) Losoncihoz von­
zanak; marad csak egy járás, s ez a mostani székhe­
ly* túleső nógrádi járás. Nem akarom u. m. B.-Gyar- 
matot ócsárolni, de tudván azt, amit óhajtok is, hogy 
B.-Gyarmat egy-két év múlva több vasúttal lesz össze­
kötve, úgy a verőcze b.-gyarmati vonal is, amelynek 
végpontja csakis Losonci lehel, b'tzonnyára elkészül, en­
nélfogva a nógrádi járás is össze lesz kötve Losoucz- 
czal. — A rétsági járás alsórésze is olcsó és rövid idő 
alatt juthat B.-Pesten át Ixrsonczra. Ha meg lesz a ve- 
rőczei-losonczi összeköttetés, miért menjünk mi loson- 
cziak B.-Gyarmatra, jöjjenek a b.-gyarmaüak Losoncira. 
— A szécsényick Losoncira szállítják termékeiket. Még 
azon szempontból is kívánatos a székhelynek Losoncira 
való áthelyezése, mert itt a közigazgatás me­
nete joi)ban ellenőrizhető. Több szem 
többet lát! Mert itt Losoncion és vidékén sokkal 
nagyobb az intelligentia. Tlörek vésünk tehát oda irá­
nyuljon, hogy nemcsak a megyebeliek, hanem az or­
szágnak is a hangulatát megnyerhessük.

Margóé.,)- József felállván megjegyzi, hogy többek­
től, akik B.-Gyarmat és Losonci közt laknak, azt hal­
lotta, hogy a költségekhez mindenkinek kell hozzájá­
rulni, ajánlja tehát, hogy ezen híresztelés megakadá- 
lyoztatása végett a jegyzőkönyv mihamarabb küldessék 
síét, mely jegyzőkönyvben kileendő, hogy a székházhoz 
a vidék egészen ingyen jut, azt Losoncz a maga költ­
ségén úpiti fel, sőt idővel a megye tulajdona leend.

Kovács Sándor meg azt indítványozta, hogy 
mivel az értekezlet már összebiva nem lesz, u bizottság 
arra hatalmaztassék fel, hogy szükség esetén a bi­
zottságot több taggal kiegészíthesse.

Végül Törők Zoltán emelkedett fel, s felkérte az 
értekezletet, hogy mivel apríl 30-án egy fontos ügyben 
B.-Gyarmaton állandó választmány tartatik, az időt 
homarjába használják fel arra, miszerint ezen fontos 
ügyben az ott jelenlévő főispánnál küldöltségileg jelen­
jenek meg, és őt az ügy támogatására felkérjék. Ezen 
bizottság következőkép alakittatik meg; vezetője: Gróf 
Gyürky Ábrahám, tagjai: Szilárdy Ödön, Pulszky Ágost, 
Szakai) Barna. Laszly István, Kovács Fcrensz, Gellén 
Endre és Terstvánszky István.

Török Zoltán megköszönte a megjelent tagok be- 
fáradását, a bizottság tagjait felkérte, hogy. d. u. 3 óra-, 
kor a kaszinóban tanácskozásra jelenjenek meg.

A conferentián a megye bizottsági tagok közül 
alig veitek 40-en részt; a teremben leginkább losonczi 
polgárok voltak jelen mintegy nyolezvanan.

Állandó választmányi ülés az aszód-b.-gyar­
mati vasutügyben.

Az aszód-b.-gyarmati vasutügyben az állandó vá­
lasztmányi ülés april hó 30-án tartatott meg. Az ülés 
kizárólagos tárgyát csupán csak a vasutügy képezte. A 
bizottsági tagok csekély kivétellel mindannyian részt 
vetlek, sőt az érdeklődő közönségnek nagy része is ott 
volt az ülésben.

Jelen voltak az elnöklő főispánon és az előadó 
alispánon és főjegyzőn kívül: Szontagh Pál,-Pulszky 
Ágost, gr. Gyürky Ábrahám, Sréter Alfréd, Laszkáry
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Gyula, Szilárdy Ödön, Huszár László, br. Andreánszky 
Gálmr, Moe»áry Ödön, Balás Antal, Kővy Tivadar, gr 
Pejacsovich Arthur. Illés Ödön, Kovács Ferenci, Pajor 
Istvátff Pongrácz György, Fáy Albert. Fay Árpád. Far­
kas Ferenci, Simonyi Dénes, br. Buttler Ervin, Wladár 
Viktor, Madách Aladár, Fajnor Sándor. Szigyártó Pál, 
Simko Frigyes, Gazdik Lajos, Komjáthy Anselm, Balas 
József, Tersztyánszky István és Gellén Endre urak.

Scitovszky János alapos készültséggel előter­
jesztvén uz aszód-b.-gyarmati vasút ügyét, indokolás 
után felolvassa a határozati javaslatot, miszerint a köz­
ségek által alájegyzett törzsrészvények kiűzetésére szük­
ségelt olcsó kölcsönt a vármegye saját hitelének latba 
vételével közvetítse, mely kőltcsön fedezetére az érde­
keltségi községektől a megfelelő és pótadó által bizto­
sított összegek a vármegye által minden évben beszé­
ltetni fognak.

Az alispánnak e tárgyban tett kimerítő és az 
ügyet minden oldalról megvilágító előterjesztése után 
elsősorban felszólalt

Dr. Pulszky Ágost, aki mindenkivel egyetért 
abban, hogy anyagi érdekeink emelése tekintetéből, mily 
fontos nemzetgazdászati dolog a vasút, s amennyiben 
azt az érdekeltség nagy és tekintélyes tömege kívánja, 
annyiban a közügynek használ. Ez a prózai kiszámítás 
dolga. Minden vasútvonal létesítésénél azonban két dol­
got kell figyelembe venni, az egyik uz, hogy valamely 
vasat mily érdekeket elégít ki; a másik az, hogy vala­
mely vasút mennyire mellőzi más érdekek kielégítését. 
Aztán összehasonlítást tesz a vasút és közönséges út 
között, mondván, hogy a vasút állandó forgalmi vonal, 
mely egyelőre kizár minden más közeli vasúti össze­
köttetést : az utak iránya és végpontjai azonban, bár­
mikor változtathatók. Majd, áttér megyénk vasúti poli­
tikájára, s előadja, hogy vármegyénkben csakis az a 
helyes vasúti politika, mely a transversalis vonalak ki­
építését czélozza, úgy, hogy a megye egész testét hasítsa 
a vasút, nem úgy, mint a bpest-s.-tarján-losonczi vonal, 
mely a megyéi délkeletén a határszélen érinti, vagy a 
tervezett aszód-b.-gyarmati vonal, mely a megyének 
déli részén 35 kilométernyi hosszban vonul el. A vas­
útépítésnél a vőlgyületek is figyelembe veendők s erre 
alkalmas volgyület az Ipoly völgye. Szerinte a megye 
összes érdekeit leginkább kielégítené a verőcze-b.-gyar- 
mut-szécsény-losonczi vasúti összeköttetés, inig ellenben 
az aszód-b.-gyarmati vonal semmiféle igényi ki nem 
elégít; mert Budapest felé nagy körutat tesz, B.-Gyar­
matról Pestre Aszódnak senki sem fog utazni, nem lesz 
semmifele haszon a személy és árúforgalomból. De ez 
nem elég, hanem nagyobb baj az, hogy az esetre, ha 
ezen alig 7 községet érintő vonal kiépülne, sokkal sZebb 
és nagyobb, sőt gazdagabb vidékek örökre elesnék azon 
reménytől, hogy valaha vasúthoz jussanak. A megye 
régi bűne a». — úgymond — hogy a sziráki járás 
utakkal clialva nem volL Ha a sziráki járásnak rende­
sen kiépített utal lettek volna, soha sem jutott volna 
eszébe senkinek — e járásban vasutat építeni. Jó, hogy 
a megye érre most már rászánta magát, és oly utat 
épít Térségnek, mely egészen feleslegessé teszi a vasutat

De végre is mik lehetnek — úgymond — azon 
okok, amelyek végett sürgettelík az aszód-b.-gyarmati 
vasul kiépítése? Talán a kürtösi, becskei és herencsényi 
szén? Ezen szenek alárendelt minőségűek; az osztrák 
magyar államvaspálya társaság, mely az ipolyság-b.- 
gy a nn a ti vonalat építi, nem reflektál sem a kürtösi, sem 
a becskei, sem a herencsényi szénre. A gyarmatiaknak 
is jobban ajánlja a s.-larjani szenet, melyhez a verő- 
czei vonal kiépítésével könnyen és olcsón hozzáférhet­
nének.

Perliorreskálja ezen aszód-b.-gyarmati vonalat azért 
is, mert ennek kiépítéséhez a megyétől áldozat bérelik; 
de ez még hagyján, hanem a pressió minden nemét 
kigondolták, hogy a községek a törzsrészvényeket meg­
szavazzák.

Szerinte nagy pressió az, midőn ráírnak a köz­
ségi képviselő testületet befolyásoló vezetőjére, hogy 
.szavaztassa meg* a községre kivetett részvény­
számot

Wladár. Ez úgy történik az országgyűlésen is.
Pulszky Szeretné látni azt a kormányt, mely ily 

pressiót gyakorolhatna reám és képviselő társaimra.
Ezután nagyobb páthossal sorolja fel, hogy a 

törzsrészvények a községekben, melyek a törvény sze­
rint legfeljebb 10 évi kamatgarantiákat vállalhatnak el, 
erőszakosan szavaztattak meg. Példa erre a csitári eset, 
hol a többség nem akart hozzájárulni az aszód-b.-gyar­
mati vasúthoz, s már fel is oszlatott a közgyűlés, azon­
ban a képviselő testületi tagok egy része újra összehi- 
vatolL » a fraktió bizonyos szelíd nyomások követkel­
tében — megszavazta a hozzájárulást. Szerinte vissza­
élés az, hogy a községek testületi közgyűléseibe idegen 
személyek küldettek, a kik befolyásolták a tagokat s 
ezzel discreditálták a municipium jogait Ilyeneknek ele­
jét kell venni. Principiis obsta!

Szónok veszélyt lát ezen tervezett vasúiban, mert 
, az a jövő fejlődésnek útját állja, nagy-hegyeken visz 

keresztül, mely drágává teszi a kiépítést s csak 35 ki­
lométernyi hosszban érinti u vármegyét, kéri az állandó 
választmányt, hogy tagadja meg a segélyt ezen vasúttól.

Ezek ellenében:
Sréter Alfréd nagyszabású beszédet tartott, me­

lyet következőkben közlünk:
Sajnálatosnak tartja, hogy Pulszky Ágost ur, kit 

országos ügyek és egyetemi tanári állása folyton kö­
rünkből távol Budapesten maraszt, — habár Szécsényt 
és vidékét teljesen ismeri ugyan, sőt Losoncz és B.- 
Gyannalot is, de egyátalán nem ismeri azon vidéket, 
mely a sziráki járás jó részét és a b.-gyarmati járási 
felölelve, az aszód-b.-gyarmati vasul érdekeltségéhez 
tartozik.

A vasúti törzsrészvények átvállalása tárgyában 
tartott képviselőtestületi gyűléseken az érdekeltségi ki­
küldöttek természetesen szavazattal nem bírtak, de maga 
a kiküldetés ténye helyes volt, valamint meg van erről 
győződve a kiküldöttek eljárása is. Szóló maga is Szé- 

csény képviselőtestületének gyűlésén a tanácskozásban 
csak akkor vert részt, midőn erre a képv. test, tagja* 
által felkérve lett. 4

Zajos és helyes volt ezen eljárás annál inkább, 
mert hiszen magúk a képv. testületek is épen r vasul- 
ügy tárgyalására lévén ősszehiva, csakis szívesen y*eh*-t- 
ték, hogy a szükséges adatokat, és felvilágosításokat 
egyenest azoktól nyerték, kik az ügy. állásának teljes 
ismeretével bírtak.

Ez nem pressió, hanem kóteiességszerüség.
Azon esetre nézve, melyet Pulszky A. felhozott,- 

hagy állítólag egy községben az egyik órában a törzs­
részvények jegyzése elejlciett és ugyanezen képviselő- 
tástület a másik órában a jegyzőét tényleg elhatározta, 
bevalja szóló, hogy erről e perczig tudomása nem volt, 
de az egész esetben nem is lát valami rendkívüli dol­
got, és bizony megbocsátható ez az egy egyszerű köz­
ség kevésbbé intelligens képviselőtestületének. Tálán 
Pulszky Ágost ur lenne a gyakorolt kritikára legke­
vésbé jogosult midőn Nógradmegye közgyűlése ter­
mében megtörténhetett az, hogy a megyei közgyűlés 
határozatát, melylyel a megycbizotUági tagok választási 
helyét, határnapját és a választási elnökségeket megál­
lapította, mivel ez az akkori Deákpártnak nem tetszett, 
még ugyanazon megyebizottsági közgyűlés folytatásában 
Pulszky Ágost orsz. képv. tudományokban gazdag édes 
atyja Pulszky Ferencz úr által tett indítvány folytán — 
az időközben behozott kortesek segélyével többségre 
jutott Deák párt, megváltoztatta és uj ellentétes határo­
zatot hozott.

Ezen ügy a .Nógrádi botrány* czim alatt lett 
országosan ismeretes, és lett az országgyűlésen inter­
pellálni tárgya, de szentesitelett a hatalom és többség 
érdekében-

Sréter Alfréd elmondja továbbá, hogy a verőcze- 
gyannali és a vácz-gyarmati vasútvonal sokszor volt 
már írva, (radírozva is volt; daczára ennek nem léle- 
sittctelt, mert ellenkezett az oszt. m. állam vauit érde­
kével és mert a magyar kormány sem tartotta saját 
érdekében levőnek.

Ezek következtén Nógradvármegye közgyűlésileg 
hozott határozata alapján csak kötelességet teljesítette 
Scitovszky János ur szeretett alispánunk, midőn a Bu- 
dapest-B.-Gyarmat, közti vasúti összeköttetésnek létesí­
tésén fáradozott. Ő, midőn bizonyossá lett arról, hogy 
ténnyé egyedül az aszód-b.-gyarmati vonal 'válhab'k, a 
melyet a kereskedelemügyi miuiszter úr előnyöstett és 
elfogadott, a mely már nemcsak közigazgatasilag bejá­
ratott, de ez alapon végleg engedélyeztetett is.

Balassa-Gyarmat-szécsény-Iosonczi vasutösszekőt- 
tetés megyei érdek; de ennek engedélyezése csak akkor 
lehető: ha a kiindulás Aszódtól — szóval a magyar 

.államvasutnak erre a kormány állal is legelelőnyösebb- 
nek kijelölt állomásából történik

A kereskedelemügyi miniszter úr nyilatkozata sze­
rint ily összeköttetés Losoncztól az oszt, áilamvasút 
bármely pontjáig, tehát verőczáre sem engedtetik meg.

A budajtest-bécsi vonal állami tulajdonba való 
átvétele csak évek múlva történend. akkor talán 8—9 
év múlva egy verőcze-gyarmat-losonczi összeköttetés 
képzelhető ugyan, de nem bizonyos: mert ha ma érdeke 
az oszlz. állanurasulnak, hogy a vidéket a Dunától el­
zárja, financzialitcr később a magyar államvasutnak is 
ugyanaz érdeke lenne.

Verőcze-Gyarmal közti áru és személy forgalom nem 
biztost elég jövedelmezőséget és így nem biztosit vál­
lalkozót Az aszód-gyarmali vonal jövedelmezősége el­
lenben biztosivá van e vasútvonal által átszelt vidék 
óriási széntelepeiuek kiak.lázasával, mely kőszén a fo­
lyamatban levő furatások és a már feltárt aknák ered­
ménye szerint jó részt eiső minőségű.

A sziráki járás nagy vidéke, a b.-gyarmati járás 
pedig egészben, vagyonérték és jövedelemben óriási 
szaporulatot nyereno az aszód-b.-gyarmati vonal létesí­
tésével. A vasútvonal folytatásában ugyanezt nyerni 
fogná Szécsény és Losoncz is.

A sziráki járás és a b.-gyarmati járásnak érdekelt 
községei eddig minden vasúttól távol estek, holott a 
nógrádi járás legtöbb községe Váci Verődéhez, vala­
mint a kiépités előtt levő ipolyság-gyarmati vasút dré- 
gdypalánki és dejtári állomásaihoz közel esik, azonelfűl 
a legkitűnőbb országuttal bir, tehát a méltányossági 
szempont is az aszód-gyarmati vasút mellett szöL

Képzelheletlen az, hogy a már most kiépíthető 
aszód-gyarmati vonal, — melyre a törzsrészvények már 
jegyezve vannak, — elejtessék oly vonalért, melyről még 
az sem bizonyos, hogy évek múltán létesíthető -e?

De hisz a mai tanácskozmány tárgyát nem is a 
vonalirány, hanem egyszerűn az képezi: akarja-e a me­
gye az egyes érdekelt községek terhére, az általuk jegy­
zet törzsrészvények szerelésére szükséges kölcsönt va­
lamely intézetnél közvetíteni ? akarja-e biztosítani, hogy 
az érdekelt községektől a kölcsön kamata és törlesztési 
részleteinek lefizetésére szolgáló összegeket községi pót­
adó alakjában behajtja? szóval akarja-e a megye, ez 
áltat a községek kölcsöneit olcsóbbá tenni?

Ez sem a megyére, sem a nem érdekeltekre nézve 
semmi terheltetéssel nem jár. Ennyit bizonyára megtenne 
a megye bármely területén létesítendő vasútnak és azon 
községekre nézve pedig, melyek a törzsrészvényeket 
jegyezték, azon póladó mely a vasúti közlekedés biz­
tosítása által az adóalapot emeli, nem teher.

» Mindezeknél fogva az előteljesítést elfogadja.
Huszár László teljesen osztja Pulszky Ágost 

nézetét. Örökös csapásnak tartja, hogy a verőezei vonal 
mellőzésével a vármegye örökre lemond Dunájáról. — 
Az aszód-b.-gyarmati vonal csak 15 ezer hold birtoko­
sainak érdekeit öleli fel, holott a verőezei vonal ál 
ezer holdnak birtokosait elégíti 'ki. Ez a vonal teljesen 
rossz. Huszár László úr utal a tervezel aszódi vonal túl 
drága voltára, s már ezen szempontból sem járul az 
alispán határozati javaslatához.

K ö v y Tivadar hosszabb beszédben védelmezi a

Folytatása a mellékleten.



lehessen, lévén ezen^ sajtó szabadság egyik fő feltételhez 
kötve: a tisztességhez. .Minderről azonbbn a .Losoncz 
<•« Vidéke* ezikkirója — közleményei után Ítélve — 
vagy megfeledkezik, vagy pétiig ezen elemi szabályokat 
reá nézve kötelezőknek el nem ismeri. Akar igy. akár 
úgy álljon u dolog, arinyi tény, hogy nevezett czikkiró 
műveltségével'semmi esetre sem áll arányban a jó Ízlést 
és tisztesség s a mi boszuságmikal még jobban növeli, 
az ez, hogy 6 szeretne még hozzá minket erkölcsi pré- 
Jikái-ziókbun részesíteni.

— Nekem' nem szándékom ezúttal a czikkirónak 
felhozott állításait ezáfolgatni, ki B.-Uyarmatnak a me­
gyei székhelyhez való jogát minden áron megakarja 
tagadni * szerinte Nagy Iván tőrtéiietludósunknak sem 
állhat meg az az úllitása, hogy mert a megye székhely 
századokon ál B.-Gyunnaton volt, az azután i* tovább 
ott maradjon. A székhelyet — úgymond — magáénak 
követelni B.-Gyarmatnnk joga nincs, mert az az egész 
Nógrádmegyéé. No hiszen tisztelt czikkiró úr, nekünk 
ezeket felesleges itt mondani, mert mi ezt úgy is tudjuk; 
de miért követeli tehát a székhelyet magáénak Losoncz, 
mert az is csak egy város s kortes utón szerzett pár 
szónyi többség csak nem tekinthető az egész Nógrád- 
niegys óhajával egyenlőnek? Mivel pedig a megyei szék­
hely itt van B.-Gyarmaton, azt — akár a czikkirónak 
tetszik, akár nem — úgy kell tekinteni, mintha az az 
egész vármegye akaratával B.-Gyannatra helyeztetett 
volna, l'pp oly nevetséges állítás az is, mintha a jelen­
legi székhelyet a megyei oligarchia építette volna fel s 
ugyan ennek hatalmából és akaratából lett volna az 
csupán B.-Gyarmalon megtartható. Ez légből kapóit 
állítás; de Iri úgy lenne is, a megye székhelyének áthe­
lyezésére kellő ok még ez sem lenne.

Különben a czikkiró ajább már azt mondja, hogy 
egy megyei székhely ügyében történelmi jogokat emle­
getni nem egyéb, mint merő tagadása a fejlődésnek. 
En erre azt mondom, hogy ez kivételes esetekben igaz, 
de általában s hasonló eredménnyel járna B.-Gyar- 
malra nézve is, valamely várost történeti jogaitól meg­
fosztani egyenlő volna annak erkölcsi és anyagi rom­
lásával. Hogy a czikkiróban a történeti érzék, oly gyarlón 
fejlődött ki, azt csak sajnálni lehet. Hála Istennek, ezt 
nem minden halandó mondhatja el magáról, s hisszük, 
hogy azok sem, a kik esetleg a megye székhelyének 
kérdése felelt dönteni fognak, mert az a nemzeti poli­
tikával s országos érdekkel ellentétben áll, hogy egy 
városnak fejlődése bizonyos jogának megfosztása foly­
tán, megakaszlassék s csuk épen egy másik város nagy­
ravágyó czéljaiért. Mit emleget a czikkiró, olyan esete­
ket, a melyeket ezen kérdéssel összehasonlitani sem lehet. 
Mert például Pozsony geographiai fekvésénél fogva Ma­
gyarország fővárosa csak épen olyan joggal lehetne, 
mint Nógrádmegya székhelye Losoncz, mivel ez a megye, 
amaz pedig az ország hutár szélén feszik. S habár u 
többi ott felsorolt székhely változtatások okát nem tu­
dom, de arról meg vagyok győződve, hogy sokkal nyo­
mosabb okok s tekintetek bizhalták ni a kormányt, 
hogy a régi megyei székhelyeket más városokba áthe­
lyezze. Ezzel kapcsolatban a czikkirónak még egy gú­
nyos kijelentésére akarok rellectálni, arra t. i. hogy ó 
a történeti jogukhoz való hü ragaszkodásukra azt mondja, 
miszerint nekünk a régiség penészszaga igen ínyünkre 
van, ők azonban azt nem szeretik semmiféle alakban. 
Nos, hogy a losoncziak a történeti múlt semmiféle in­
tézménye iránt kegyelettel s tisztelettel nem viseltetnek, 
ez kétségkívül az ő barbár felfogásukról tesz tanúságot, 
de mi mindenben tiszteletben őrizzük ősi jogunkat s e 
tekintetben a losoncziak ízlésével egyformák lenni nem 
akarunk.

A .Losoncz és Vidéke* nevezett czikkének éle aztán 
Nagy Iván ellen fordul s mert nagyérdemű tudósunk 
B.-Gyarmat városnak a székhelyhez való joga mellett 
síkra szállni merészkedett, a czikkiró ezen tette miatt 
megütközésének ad kifejezést, s igen megncheztel, hogy 
Losoncz tervét saját meggyőződése szerint merényletnek 
s testvér elleni bűnnek nevezte cl. Nem ezek a kifejezé­
sek, de sokkal draslikusabbak illenek az önök indoko­
latlan hadjáratára uram, sőt köszönettel tartozhatnak 
nekünk, hogy ezeknél a kifejezéseknél megállapodtunk, 
snem alkalmaztunk olyanokul, a minőket valóban meg­
érdemeltek. Igen, mi tudtunk szenvedélyeinknek határt 
szabni s mindenek felett nem mulasztottuk cl czikkeink- 
ben azt a határt átlépni, melyei az irodalmi tisztesség 
tölünk követel. De mit ir a Losoncz és Vidéke? A 
szemérmetlen, szerénytelen, éretlen s 
ehhez hasonló, általunk a losoncziak tervére használt 
kifejezésekre vonatkozólag, melyekben még szándékosan 
sem lehet durvaságot felfedezni, azt mondja a czikkiró 
szerint, hogy a mi czikkünk posványa nem tiszta 
helyről bugyoghatott fel. Hál vájjon mondja meg 
őszintén minden olvasó, hogy az általunk használt sza­
vak egyáltalán olyanok voltak-e, hogy ezekért valaki, 
mint a L. és V. ezikkirója — ilyen sértő s tisztesség­
telen állításra engedje magát elragadtatni? Vájjon nem 
a legvakmerőbb arczulcsapása-c ez az irodalmi tisztes­
ségnek s kivelközUtéso 'miifdbn jó Ízlésnek! - S a mi 
bosszúságunkat még a legnagyobb mértékben fokozza, 
az a czikkirónak ama satirikus szerénytelenkedése, hogy 
nem atal a mi irodalmi ízlésünk kritikusának magát fel­
tolni s nekünk a modor s társadalmi illem szabályokból 
utasításokat adni? Igaziul sajnos s mélyen bántó dolog, 
hogy ezért a buszmiit kifejezésért czikkirótól olyan elég­
tételt venni tollal hatalmunkban nem áll, a minőt az 
jogosan megérdemelne.

Téliéért piruljon hát és — szégyelje magát!
.........».

, Bcrczel, april hó 25-én.,
Tiszteit szerkesztő úr!*) Engedje meg, hogy be­

cses lapjában, egy a rétsági vasúti értekezletre vonat-
*) lsen levelet a miit h tea lapnak atrtakor vetták, a bár 

elk4tve, mlmlaxhlltl kAxólják tat, mint a vldlkl bámulat kifa- 
j*4t4t, melyet, a xxemilyeekedö rótt kle4tel4v*l ml la aláírunk.

Stark.

NÓGRÁDI LAPOK.

kozó észrevételemet tárgyilagosan meglehessem, s ké­
rem azt beeztí lapja legközelebbi »zámáb.ui kiadni.

Észrevétel" a rétsági vasúti.értekezlet működésére.
Fulyó apnh.dió L'J-ári Hátságon a már kiviteli 

stádiumban lévő aszód-b.-gyarmati helyi érdekű vasút­
vonal megbuktatása czéljából tartott értekezlet tanúsá­
gát adta azon már mindnyájunk által eléggé ismert 
egotatikiu manővernek, mclly valahányszor a megye 
bánnelly vidéke azon szerencsében volt részesülendő, 
hogy vasúti összeköttetést nyerjen: ez ellen mindig Te­
reskéről indult ki az ellen mozgalom, legkisebb remé­
nyével sem ugyan u sikernek, de csak is, hogy más 
vidék szerencséjének útját állja.

Leplezetlenül kimondotta Huszár László úr, most 
is — s felhívja érdaklártail, hogy minden erejűkből 
állják útját, az aszód-b.-gyarmati csatlakozásnak, mert 
ha ezen vasul létesül, a tervezet vonal őrökre elmarad.

Andrcáiiszky Gábor b. meg éjien egy fogással él, 
s tettre buzdítja B.-Gyarmat intelligens közönségét .Do 
ut dcs facio ut fades* latin közmondás alapján, hogy 
pártolják ezen eszmét, s akkor a nógrádi járás megye 
bizottság tagjai cserébe minden erejűket megfeszítik, 
hogy a losoncziak székház áthelyezési terve ne sikerül­
jön (ezen nyilatkozatot ajánlom mihez tartás végett a 
losoncziak figyelmébe.)

Ez ugyan nagyon naiv manőver, mert meg va­
gyok győződve, hogy B.-Gyarmat tényező körei nem 
ülnek fel, s nem fogják koczkáztatni, s a verűezei vo­
nal elfogadásával, a már közel munkálatba veendő 
i|>olys;ig-h.-gyannati vasutat, úgy a még kérdés alatt 
lévő aszód-b.-gyarmati összeköttetést, bölcsen belátván 
tat: hogy két egymás mellett paralell épített vonal nem 
tartható fel, vagy egyik vagy másik sőt mind kettő 
károsulna, miután az árú szállitmány meg oszlik.

Nem hiszem, hogy akadnának komoly pénzembe­
rek, kik illy desperátus vállalatba pénzüket kidobnák 
csak azért: hogy azon néhány birtokos a kertjében 
lévő állomástól a fővárosba utazzék.

Mert ne gondolja senki, hogy a nógrádi járás 
alsó része, a tervezett vasúton szállítaná terményeit, 
melly sokkal költségesebb lenne, mint a közel elvonuló 
jó köves államuloui szállítás tengelyem Váczra, mellyel 
már úgy is rég megszokott azon vidék.

Zárom soraimat, s kérem önöket mint az ellen 
mozgalom intézőit: zárják ki köblökből az irigységet, 
mclly a szenvedélyek legundokabbika, s kövessék azon 
keresztényi mondatot: .Man muss leben — und lében 
lassen.* Frőnay Filer.

A közigazgatási bizottság félévi jelentése.
(Folytatás.)

Továbbá mély tisztelettel jelentjük, hogy a fen­
tebb jelzett idő alatt több uj iskolaház épült, több ki- 
bővitlctett, illetve átalakíttatott, de még múld ez ideig 
több hilfelekezcti iskola túl tömve van, több iskolában 
pedig tanítói képzettséggel nem birő oly egyének taní­
tanak, kiktől kielégítő eredményt várni nem lehet, és 
ezen az iskola fenntartók anyagi erejük gyengeségük 
miatt segíteni képesek nem lévén, igen kívánatos, hogy 
a magas kormány a szegényebb hitfdekezclek iskolai­
nak korunk és törvényeink igényeinek megfelelő állapotba 
hozatalát gondoskodás tárgyává legye, mert a közok­
tatási törvények minden iránybani végrehajtása csak ál­
lami segéllyel eszközölhető.

Végül ezen jelentésükkel kapcsolatban örömmel 
ragadjuk ineg az alkalmat, hogy vallás és közoktatás­
ügyi in. kir. Minister úr Ő Nagyméltósá|ának hálás kö­
szönetét nyilvánítunk azon gondoskodásáért, melyei a 
tanítói fizetések és nyugdíjügyek rendezésére ez év fo­
lyamában tenni s ezzel fentebb jelzett kivánituak elé­
rését is kilátásba helyezni méltóztatotL 
Az igazságügyministerium ügykörét illetőleg Börtönügy.

E szakot illető kimutatásokat IV. alatt mellékelve 
jelentjük:

1. Hogy börtön vizsgáló bizottságunk a börtön 
épületeket úgy biztonság, mint rend és tisztaság tekin­
tetében kifogástalannak találta.

2. Az őrszemélyzet magatartása, a rabok fegyel­
mezése, élelmezése, ruházatának s fekhelyeinek tisztasága 
minden kívánalomnak megfelelnek.

3. Halálozási eset I, szökés, őrülési és öngyilkos­
sági esel nem fordult elő.
, 4. A központi börtönben lévő rabob szabó és asz­
talos műhelyekben, valamint szőlőmivelési qs legújab­
ban kosárfonó munkával való foglalkoztatása a fegye­
lem és rend szabályainak pontos betartásával eszközöl­
tetik.

A honvédelmi ministerium ügykörét illetőleg 
e szakot illető kimutatást VI. alatt mellékelve tisztelet­
teljesen jelentjük, hogy a folyó évi sorozás számszerű 
eredménye, az erről annak idején felterjesztett elnöki 
jelentések szerint kielégitónak nem mondható.

A földmivelésügyi ministerium ügykörét illetőleg 
kiválóbb mozzanatokat nem jelenthetünk ; sajnosán kell 
azonban felemlítenünk, hogy az őszi termés várakozá­
son alólinak bizonyult, a phylloxera által itt-ott még 
megkímélt szőlőterületek ez idén mennyiség tekintetében 
kielégítő, minőség tekintetében azonban gyenge termést 
adlak.

A kereskedelemügyi ministcriuiA ügyköréi illetőleg 
u közmunka és közlekedésügyi főbb mozzanatokról szóló 
jelentésünket az V. alatti kimutatás csatolása mellett 
összpontosítjuk.

A közönség köréből*)
Titxtelt Sxerktutó árt

Bociiiton meg, bofjr limit slk*1m*tlsaka<!am. de Wlxdlr 
Viktor ir fel*»ólxml4«4t ruvld vitet* vhlux máikul aem hixrhe- 
Un; • hogy miirt aem iathxem söreimet «(yeseet kötik, aiiatk

•) E reveibe* kóalöltekhrt vállal felaUaójvi * Stark.

oki 11. tiofy rgy mi*<U* Irodalmi aólklk-aá ttnssi-
vó»y lrdJ4h»t dlr'bt fordítni, merénylet leotf • kór-’o*4j tiles, 
e vele tumb**: vieto, vet. vl*csr. tamper «(• msrvUrl A ml 
marti * nikkel illsll. malyba* **(**, g-géi albitskodotlaónal 
vádol > nrtlato* tikárakat ImpatáJ takes •' atlktl. b«ty axakat 
J»l»Io4; ewkr* *-*ve B-rjeryiaa. bofy a olbítakiáotUAc 
ntdok erAnyát raak ex* nt*> haaraa, lAUabSI caxk axZta, aUt* 
U ladXr ami veit alkataim aegiaaerke UeZai a kriatkaxbotaJ. 
A mi ax .örtletaa tikárakat* illeti, aea laAaa airv e/tava • 
claarikm klfapuut. hatlak aea arra, ktfy aikertlt WladAr ír 
fiaikalMSaairkl u.abii Hvahla JXaoa ecparee arat tavibbra la 
aefSrdaaalt SltiaSKaa aerUrUai. a Laaiktry Oyala ar*V aía- 
dvaaaad ataxfatAeek *a faiax<aiaaok dacaira te eapareaadgi fal- 
exyvlul divta* klUara a*tril*axtaol. De rul .tikárak* 
de ara .Örtiletaaak*. hatva aagyoa jdaaaak, melyek mladaa 
jóata ember dicadreUre aximithatóik.' De bil m^rt taepaUIja W. 
Ír a alkarokat •tkom? holott ka aaerXayea kkaytalea vagyok a 
tik ereket áthiríual aapareeaáctak kivkU BivelUkfu bt liUad 
ebtjkra a j>eao (oadolkaaSaú a^yhiuiaak UbbaAckrat S a mii 
to,hub mead, hogy .korteakadbaam ofybati kleltakbo bo aem 
illeutbeU*, arra ki kall Jalaataaam, ko<y « kifeje adat aem Sgaa- 
dolta ki. Mik vlUoolta tóMak, mídóa ax ó korte.kadaaaire voaat- 
kaadtar volioxk batrak ót agy prlvkUm, miit ayllt fllkaea latia- 
bitytalaa tiadkedi.éra flgyelmvxlvtat. Ó! a far/eifok aa<y matúra 
itt eeoda aU'ikroa au repít vaaxi macara, latp ma kra alvaaaa 
rí a lacakhl.'! lloyy eafem .acyuarkea* magvak, a* Ja a mellett 
átél, boxy 4a varyok .hallatlao (ús’m elbiaakadott* 4a Bem 4. 
Uefiot *cy kié ifi pertu a aajkt fejtre; a 4a e megvatAat aem 
la vlaxoaxom, mert elvem ex lakkbb akarok * (oataxak álul 
n'Xvettelni. miit * jdk álul dkaártatai. mert a dkakretat egy- 
4ll*14baa nem koreavm. Á ad* te egy eleiben W. or Altai ma(- 
veUetai: ex dicaZa4(tm. erre bűexke varyok!

A mi Váfr* * feaye<*Ux4«t illeti. mvxjacyMB. hojy 4* 
axt MB vUanuam, cuk tat caaaUXAUm. hacy midka na 4a trüH- 
e4rc«l haliroe exAmlalaa indok caelekmáaye.m leUplaa4n4t tanai 
kilaUaba. ayyaaakkor e*y oly órtltakcrel határú aadok eajdt 
C*e|-km4ny4t l*plexula, mely bárkaiamról caak aajaAlkaxkMmat, 
de mindre ti.leaebfee ember réaxártl annak ntklatat brdemelu 
ki. Kelőmben .llletbkee hely** 4e időben* ott lettek.

leeX'4z*l axabail |e{yea mtf hármat eoutatálaom, I. Hír­
lapi polemiakot. boxy negryoio lágyán, nem tajtákxd dkh. dt 
hifStdi xoadolkeaáe IrányelteUk, ami W. úrnál hiányaik.

2. Aki liver hátba* l*kik, ne dobálodxkk kerekkel, vxyy 
mát axAral, * ki ind** mar* 1«, ax tárt ae faoyefeaaen.

3. ConaUtálom. hory W. őr nádorivá feűaálalAa* aaállAa 
illeakk * .liitetae obacaroram* gySjtamkaybe, a ha aem vtlaa 
oda irta aíaja. hory *xt ery volt tv. altapereo, a Iry tj •»*•<- 
Ivlkipáaator irta: blxoanyal bárki la inkább ery diataá, — mint 
a.-y le’ki — páaxtortól eredetinek tartott* volt*.

Kiváló tiulcUtUl:

Hirek és Különfélék
Személyi hírek, Gr Dégcnfcld Lajos főispánunk 

Öméltósága april hó 29-én érkezett a székvárosba s 
május hó 2-án d. e. to órakor távozott Szirákra. A 
közigazgatási bizottsági tagok közül csupán Gr. 
Berchtold Arthur, Mocsáry Ödön, Srétcr Alfréd és 
Szotagh Pál urak vettek részt a közigazgatási bi­
zottság május hó i-én tartott ülésén. Szontagh Pál 
űr őnagyméltósága 3 napon át időzött B.-Gyarma- 
ton s itteni tartózkodása alatt mindenfelől az óvá- 
tiók tárgya volt. Az ö közeledése egy jobb jövő 
hajnalát jelenti.

Májusi előléptetések. Minket érdeklőleg a m. kir. 
honvédségnél a következő előléptetések történtek. 
Ugyanis első osztályú századossá kineveztetett Tóth 
Sándor, volt másod osztályú százados. Másod osz­
tályú századosokká: Bagotai Fcrencz és Gáspár Jó­
zsef főhadnagyok. — Másod osztályú csendőr szá­
zadossá: Adorján Lórincz csendőr főhadnagy. —Kö • 
zelebbről érdekel minket az is, hogy Dr. Bogdán 
Aladár, Dr. Bogdán Mihály városi orvosunk s nyu­
galmazott ezred orvos ha, ezred orvossá neveztetett 
ki a közös hadseregnél. r

Gróf Gyürky Ábrahám Ő Exellentiájának vezetése 
alatt Dr. Pulszky Ágost, Szilárdy Ödön, Ko­
vács Ferencz, Laszly István, Terstyánszky István 
és Gcllén Endre megyebizottsági tagokból álló kül- 
döttS'-g tisztelgett ö Méltósága Gróf Degenfeld La- - 
jós szeretett főispánunknál s kérte a székház átté­
tele tárgyában megindított mozgalom támogatását. 
Min/ kálijuk a fiispán Ű iu'U<iiiga kűsi juetéi fejezte ti 
azon uím figgcleinért, a melyikei a mozgalom intézői ue~ 
mélyét meglisildték, azonban a térdéit nayyfontotsagunak 
» mente a jövőre tikatónak találtán, kydenti, hogy az 
tanulmányozási igényel és ö nines abban a helyseiben, 
hogy e tárgyban mar most állási foglalhasson, mert ő 
állásánál fogta mindaddig, inig information minden 
irányban be nem szerzi és esen -nemcsak megyei de or­
szágos jelentőségű kérdési, minden egyes érdek számba- 
tétde — és figydemre méltatásával nem ösmeri, azon 
megnyugtató választ, melyei Ö Nagyméllósága, a küldött­
ség kitűnő szón >ka tőle vár, es idő szerint nem adhatja. 
Ezen kijelentésből levonjuk magunknak a conse- 
quentiákat s bizton számítunk arra, hogy Ö Mél­
tósága múlt év julius 8-án tett ünnepélyes ígéretét 
t. i. hogy .igaz bíró* lesz, ezúttal is bevál- 
tandja s a körülmények latba vetése és mérlegelése 
mellett hisszük, hogy mérvadó szavával csak igaz 
és méltányos irányban fog a jövőben is döntö nyi­
latkozatot tenni.

A zsélyi sósár fürdő évadot, mint lapunk hirdetési 
rovatában- -is olvasható volt, csütörtökön, má­
jus hó 1 -én megnyitották. Az uj bérlő Stütz Antal, 
nemcsak a parkot hozta rendbe és bővítette, de ki­
váló gondot fordít a pincze és konyhára is, melyet 
házilag kezel. Az ünnepélyes m egri jutás c hó kö­
zepén lesz: napját a külön plakátok fogják közölne

Nógrádmegye rendes tavaszi közgyűlése május 
hó 30-án fog megtartatni.

Az Ipolyság-balassagyarmati h. é. vasut engedélyezési 
tárgyalása. A szab.. exxtr*k-mxgy*r *lUmir**attárt*a43 által 
t«r****tt lpely*áx.b«l*M*cyarm*ti helyi ériehávanl tárgyalása, 
a kerexke4*lemó<yi ml*i*xl*riamb*a aprilit 21-4* mefUrUtt a 
ex *lh*lam*i*l * vtxut ea(*<iályex4u f*!l4te,*i elókóssitetteh- A 
ptly* honi* raooi hitomtter. A lec*xgy«bb emelhedón T\,. 
A íechleebb córbttlet (4IAltn4rüj* 30V m»l*r. A pálya mbváay. 
•xeni horoix •x4Iexe4(e 4 0. m4ter. A* *lh*lm***aiiö ei**h sólya 
melyek xcxélból gykrtxaJók. fstyóm*t*reaki*. tl-T5 kilecrammaál 
kóaayebb aem lehet A vaxstro aloa — lp*ty*a* csstUkraó ál- 
loaket ide nem érte* — 4 AUtmá*. Illetve megáiMlMly Dúsítu­
nk; a*v***te.<n DrHe1v-l**l4*k 4U»m4*. lp*ly-V*«*s m*cálló- 
hely. l».jUr állsmax, UxÍxm* Oyxrmxt vág- 4s mssdsay-álUmá*. 
A t4aylec*x ópitási lók* 1.900,000, férikt. aelyból forgalmi raa^ 
kásákra 140,000. üt kihasithsU.



határozati javaslatot. Nézete uarint ax aszod-b.-gyarmali 
voaaJ nem lehet rossz sem pedig drága, ezt igen me­
rész állításnak-tartja, mert tia rossz ás drága lenne, nem 
engedélyezte volna a kormány. A várai vagy vertesei 
ősszaköttetest a magyar állainraipálya társaság állás­
pontjával szemben kivihetetlennek találja. Tudjuk — 
úgymond — a tervezett vácz-b.-gyonnati tervezett vasút 
sorsát, szépen elbukott, pedig a kívánt törzsrészvények 
jóformán alá voltak jegyezve. — Ami a I’ulszkv úr állal 
érintett pressiókat és illetve törvénytelenségeket illeti, 
erre szóló azt jegyzi meg, hogy azok amaga helyén 
orvosolhatók, mert azok még a'megyéhez és a minis* 
terhez kerülnek. Elfogadja a javaslatot, melynek előké­
szítésére és beadására különben is az alispán utasítást 
kapott

Szontagh Pál egészen indiferensen szól a do­
loghoz, mert ő nem érdekelt fél. Nézete szerint itt más 
vasútról szó asm lehet, csakis az aszód-b.-gyarmaliról. 
A meglévő kidolgozott tervet egy még nem létező és 
kivihetetlen dologért feláldozni nem szabad. Huszár ur 
felé fordulva szavait igy végzi be, sokan tartják azt a 
forradalmi elvet, hogy építeni jó, rombolni élvezel.

Br. Andreánszky Gábor a meggyőződés erős 
hangjával szólott az aszódi vonal ellen és a vertexei 
vonal mellett. Szerinte az Aszódnak vezető vonalon áru­
forgalmat kifejteni nem lehel, mert arra csak ákáczfák 
vannak, ami kőszén van, az még nem jó. Ha Schoss- 
berger répát akar, csináljon magának vasutat. Végül.

S ci t o v s z k y alispán megjegyzi, hogy a vita ki 
van merítve, s érzi hogy itt egymást kapacitálni netn 
lehet, mert e terembe otthonról mindenki megállapodott 
elhatározással lépett be. Visszautasítja azt, mintha a 
községek irányában press ó vagy törvénytelenség követ­
teleit volna el. A törvény igenis beszél 10 évi kamat- 
garanliákról, melyeken felül a községet megterhelni nem 
lehet; de egy betű sincs orról a törvényben, hogy a 
községek törzsrészvényeket nem vásárolhatnának. Hogy 
jó vagy rossz e valamely vasúti vonal, azt legjobban 
ítélheti meg a vállalkozó, akinek bizonyára van annyi 
üzlet-érzéke, hogy merre és mely irányban lehet vala­
mely vasutat úgy kiépíteni, hogy az nem káros, de hasz­
nos legyen. Mogyjegyzi, hogy őneki is, mint nőtincsi 
birtokosnak, legnagyobb érdekében feküdnék a verőczei 
vonal, de ettől kénytelen clállani, mert absolute nem 
lát semmiféle garantiákat annak kivihetőségében. Ha — 
a magyar állam átveszi az osztr. m. államvaspálya tár­
saságtól 5 év múlva a vasutakat, a magyar állam sem 
fog oly összeköttetést engedélyezni, mely a Dunához 
vigye a terményeket Oly kérvényt, hogy az érdekelt 
községek érdekében a megye hitelét latba vesse, a megye 
bármely vidékétől sem tadaghat meg, miért is kéri az 
állandó választmányt, a javaslat elfogadására.

Gr. Degenfdd Lajos a szavazást elrendelvén, a 
javaslat mellett .igennel* 17-en, a javaslat ellen ,n e nem-
mel* 16-an szavaztak.

.Igennel* szavazlak: Br. Buttler Frigyes, Far­
kas Ferencz, Fáy Albert, Fáy Árpád, Fajnor Sándor, 
Gazdik Lajos, Kövy Tivadar, Pajor István, Gr. Peja- 
cMvich Arthur, Simko Frigyes, Simonyi Dénes, Scitovszky 
János, Sréler Alfréd, Szigyártó Pál, Szontagh Pál, Ti­
hanyi Ferencz, Wladár Viktor.

.Nemmel* szavaztak: Br. Andreánszky Gábor, 
Balás Antal, Gellén Endre, Huszár László, Gr. Gyürky 
Ábrahám, Illés Ödön, Komjáthy Anselm, Kovács Fe- 
rancz, Laszkáry Gyula, Lxszly István, "Mocsáry Ödön, 
Madách Aladár, Pongrácz György, Dr. Pulszky Ágost, 
Srilárdr Ödön, Tersztánszky István.

Távol volt 15 állandó választmányi tag.
Ülés után a főispánt és Gr. Pejacscvich Arthurt 

a gyarmatiak nagy lelkesedéssel éljenezték meg.

Székhely értekezlet
Balassa-Gyarmaton Májushó 2-án impozáns érte­

kezlet tartatott, azon áctio megakadályozása czéljából, 
hogy a vármegye székhelye B.-Gyarmatról Losonczra 
helyeztessék át A város e napon ünnepi szint öltött, 
alig volt ház, melyen zászló nem lobogott volna.

Az értekezleten a nagy vidék és a város megye 
bizottsági tagjai igen nagy számban jelentek meg, de 
ezakea kívül a vidéknek és a városnak nem megye bi­
zottsági tagjai is — az intelligent színe java — tün­
tető nagy számban vettek részt a conferentián — úgy 
hogy a városháza termei zsúfolásig megteltek.

ö Nagyméltósága Szontagh Pál űrért küldöttség 
menesztetett — s mikor öexcellentiája a küldöttség élén 
a város háza dísztermében megjelent — harsány és 
dörgő éljennel fogadtatott

A mvgyá biMttxági tagok rétiáról John voltak: Andro- 
áanoky Gábor báró. Aaingvr Láulá, Bolte Jéutf. Baléi Firencx, 
Baiatatr Ötté. Bogdán Mihály dr.. JfalUor Ervin bird. Ualatarr 
Araold. Bárki Jáswf. Bnlte Douó, Bvrchtoid Arlbár gróf. B-ln-I 
BAmaol, Eltk. Elfrr Ed«, Eadródy taváé. Elhoaicakv
Klárin, Fioebor J4u«f. Foliate Láxxlá. Yij Árpid, Fnltdl 
rvnex Dr.. Fark • Faraacx Id.. Farkai Fvrnncx II), Farksa la­
te Falaaaburs Tivadar, Farkú Mihály; Fajnor Sándor, Galgörxy 
Béla, Gróabanm Haarik, Oaadik Lajoa, Gúnya Gynla, Oonda Ki­
rály, Horváth Dani. Hotter lanky Károly, lilét ödia, JtehSAe-.

..far,. Jonanatery Cdadar bárói fdvy Tivadar. Kacakavila Iván. 
Kéhn VUmon, Kommaroll Oyala, Kutamar Jómat, Kapor Jénán, 
Kia Skadar, Koaanky Emtl, Laaikiry Oyala, Mocakry 0<l»a, 
MU Orbán, MtUcbtr Fanaca Mr. MaJtUayi Ian. Marshal 
MadaU bird, Nagy Iván. Nagy Mihály, Oraaalkayl Albvrt. Hnlér 
Skadar. Patak taván, Plathy Lkriaca, Pajor latvka. Polacaak 
Márk. Prdaay Pktar.Prdaay latvka. Pajacatvich Artkkr gróf. Its- 
áriáké intel, Raaaaback Bail dr.. B'aíayi Kkraly, Sal lágy I Mór, 
Soéky Lánxlé. Szabd Jkaoa, Szabó Kkraly. Salranynvnxky Oiza, 
Saaatagk Pál, 8 trait! agar Updt, Sinko Frlgyte, Sekmidl Samu. 
Saflaaay Béla, Hsabautlksy Adolf, Sxmrocsányi Kail. fliontteányí 
Fámon. 8zabd Vltava, Srttar Alfréd, Tburn.r Nándor. Vaacaó 
Béla, Vaahay Irakra, Varsa Ered horpéeri, Varas Kmó karaa- 
ctenyi. Wladkr Viktor, Zabovicn l.lvén, Bármily Vilaoa

Szontagh Pál valóságos belső titkos tanácsos és 
főrendi házi log mint elnök szívélyes hangon üdvözöl­
vén « tekintélyes számban megjelent megye bizottsági- 
tagokét, az értekezletet megnyitottnak nyilvánítja a kö- 
rülbelől következőkben előre bocsájtolt beszéd után: 

.Igen tisztelt értekezlet! Nem szükség uzl önök 
előtt hosszasabban fejtegetnem, hogy mely ezéi hozott

NÓGRÁDI LAPOK.

ma bennünket össze^.mert hisz az a czél önök előtt 
tudva van; s igy elegendőnek tartom csak röviden meg­
érinteni azt, hogy megyénknek integritáw ellen oly tá­
madás íntéztetik, amelyet 7t) éves koromban soha nem 
tapaszTultum, oly kevéssé hogy midőn kezembe jutott 
h .Losoocz'ús Vidéke*' folyó évi aprii 0-iki száma, a 
melyben ezen már régen propagált eszmének hang 
adatott, nem akartam, nem bírtam elhinni a kérdést 
komolynak, annyira kihivta meglepetéoemet Török Zol­
tán és Szakai Ferencz uraknak a megyei székház át­
helyezése tárgyában kibocsájtott ismeretes körlevele és 
nem késtem rögtön azon initialivához folyamodni, hogy 
a .Nógrádi Lapokba* levelet írjak, felszólítandó a so- 
mkozá-ru a mozgalom ellen mindazokat, akik készsé­
güket és buzgalmukat ezen ügytől meg nem vonják.

Később felkérelve B.-Gyarmat város képviselő tes­
tületének küldöttsége által, elhatározóm és ezen elhatá­
rozásomnak kifejezést is adtam, hogy ha már egyszer, 
m.így anil szólván, a kolompot felkötöttem, azt letenni 
nem akarom, nem fogóm és amennyire előre haladt 
korom és roskadl egészségem engedi, önökkel együtt 
megküzdőm a harezot, amelyben minden lehelő módon 
győzelemre kell törekednünk; mert azt nemcsak a me­
gyei, de az országos érdek is úgy kivonja.

Egy az a mire különösen is kémem kell az igen­
tisztelt értekezletet, nevezetesen, hogy miután külömben 
is mindenki át van attól hatva, miszerint azon bázis, 
amelyre állván a védelmi harezot megkezdettük nem­
csak publl és politikai, de magánjogi tekintetben is tel­
jesen jogos és igazságos, s igy védelmünk nem is igényli 
azt, hogy bánói kitörést használjunk, tehát azt feltét­
lenül kerüljük. Kelleténél soha többet ne tegyünk, mert 
aki sokat kérdez, sok választ nyer.

Bizzunk ügyünk igazságos jóvoltában és az Isten 
segedelmében és úgy vezessük azt a mindnyájunk által 
annyira óluijtott győzelemre!

Lelkesült éljen hangzott fel emaz elnöki buzdító 
megnyitó beszédre, ennek, után Sréler Alfréd szólalt 
fel, aki mindenekelőtt ez értekezlet háláját és mély kö­
szönetét fejezi ki Szontagh Pál úr óexcellcntiájáruk, aki 
oly szives, oly önfeláldozva buzgó, annyira lelkesül a 
felmerült kérdés jogos és igazságos megvédésében; — 
kifejezi az értekezlet őszintén erezett örömét a fölött, 
hogy az a férfiú, aki,ru'nden érdemesek xzeretetét már 
évtizedek előtt kivivta, tsraét az ügyek élére állott év 
ez értekezlet nevében kéri őt, hogy a védelem élére ál­
lítandó bizottság elnökségét elfogadja.

Maja ajánlja tovább, hogy választassák egy az 
egész megyére kiható nagyobb végrehajtó bizottság, 
amelynek hivatása leend e fennforgó kérdésben szük­
ségeseknek jelentkező intézkedések megtétele és ezen 
nagyobb végrehajtó bizottság alakítson önmagából egy 
szükebb körű központi bizottságot, amely a teendők 
közvetlen elin’-’-zését a központból, B.-Gyarmatról vezesse.

Sréler Alfréd felszólalása után az értekezlet nagy 
lelkesedéssel választotta meg a végrehajtó bizottság el­
nökévé Szontagh Pál ő excellentiáját, aki az elnökséget 
elfogadja amaz értekezlethez intézett kérelemmel, hogy 
a nagy angol admirális Nilson szavai szerint megvár­
juk minden egyestől, hogy kötelességét teljesítse.* Egy­
szersmind felhívta Horváth Danót, hogy az előzetesen 
megtartott tanácskozásban tervezett javaslatot adja az 
értekezlet elé amit elfogadásra ajánl.

Erre Horváth Danó a következő határozatos ja­
vaslatot olvassa fel:

,A b.-gyarmati értekezlet kimondja, hogy a felvidéki 
bizottsági tagok azon törekvését, mdyszerint a vár­
megye székhelye B.-Gyarmatról — Losonczra áthe­
lyeztessék, nemcsak elitéli, hanem az ellen határozott 
állást foglal el; mert ezen törekvést a vármegye múlt­
jával és hagyományaival, melyek a vármegye székhe­
lyét már századok előtt B.-Gyarmatra jelölték ki, ép 
úgy mint jelenével is, összeegyeztethetőnek nem tartja; 
mert az áthelyezési sem a vármegye topografikus vi­
szonyai, sem a közigazgatás érdekei kívánatossá nem 
teszik; mert, inig egy részt Losoncz városa a székház 
építésével aránytalanul nagy és erejét is meghaladó 
terheket kénytelen lenne elvállalni, addig B.-Gyarmat, 
a vármegye legnagyobb városa és vidéke tönkre tét­
telnék.

Kimondja továbbá az értekezlet, hogy amennyi­
ben Nógrádvármegye felvidéki b. tagjai a székhelynek 
Losonczra leendő áthelyeztetése tárgyában a legköze­
lebbi május 30-ki, vagy báhnelyik kővetkező törvény­
hatósági közgyűlése elé, indityánynyal lépnének fel, 
az értekezlet tagjai ezen indítvány elvetése és a napi­
rendre térés, mint ellen indítvány mellé sorakoznak és 
tömörülnek.

Hogy pedig ezen jogos czél elérhető legyen, az 
egynézetü bizottsági tagok tömörítése éz az ellenactió 
kifejtése érdekében alakittalik egy végrehajtó bizottság, 
melynek elnökéül nagy méltóságú Szontagh Pál 
valóságos belső titkos tanácsos és főrendi házi tag úr 
kéretett fel, ki ezt készséggel elfogadta.

Jegyzékül: Fáy Árpád, Horváth Danó és Sztra- 
nyavszky Géza urak választatlak meg;

-1.* b.'ígvurmatt járásban, járási elüökffl: Kövy Ti­
vadar úr, helyettes járási elnökül: Fáy Albert és Van- 
nay Iguácz urak.

II. A nógrádi járásban: járási elnökül: Laszkáry 
Gyula ur, helyetes jár. elnk. br. Andreánszky Gábor 
és Mocsáry Ödön urak.

III. Á sziráki járásban járási elnökül: DcssewlTy 
Olló úr, helyettes jár. elnk. Sréler Alfréd és Veres Ernő 
(bcrczeli) urak.

IV. A szécsényi járásban: járási elnökül: Balás 
Antal ur, helyettes jár. cink. gr. Pejacsevich Arthur 
és Ruszinkó Antal urak.

V. A füleki járásban: járási elnökül: Gr. Berch- 
told Arthur ur.

A járási elnök urak felkéretnek, hogy a járási bi­
zottságokat minden járásban — a kiadott tiszták alap­
ján alakítsák meg.

A központi permanens, végrehajtó bizottság tag­
jait Szontagh - Pál ur ő nagyméltóságának elnöklete

alatt a fentebb nevezett járási elnökök, hdeltes elnő' 
kök és a jegyzek.

Elhatáiozta végül az érUkezlel, hogy ügyünk tá­
mogatására Gr. Degen féld Lajos főispán ur .óméit ósá­
gát küldöttségifeg. felkéri, » hogy szükség esetén és 
annak idején o." kormányhoz szintén küldöttséget me­
neszt, melyben leendő részvételre az egynézetü, megye 
bizottsági tag urak elnőkdeg felkérendők lesznek.

Vludár Viktor felszólalása után be vétetett ama 
stiláris -módosítás, iwgy a losoncziak támadása nemcsak 
B.-Gyarmat vidékének, de az egész vármegyének ér­
dekével is ellenkezik.

Ezen határozati javaslatot az előbb közölt módo­
sítással az értekezlet egyhangúlag elfogadta.

Majd Szontagh Pál elnök előterjeszti, hogy köz­
tudomás szerint Nagy-Károly városának hasonló non 
jutván osztályrészül, onnan a megalakult végrehajtó 
bizottság elnökétől Korács Józseftől átirat érkezett hozza, 
kérve és felajánlva a kölcsönös támogatást; mire az 
elnöki indítvány folytán az értekezlet készséggel vette 
tudomásul és teljesíti a végrehajtó bizottság utján, az 
átiratba kifejezett kívánságot.

Továbbá még bejelentette elnök, hogy Dessewffy 
Oltó, Berczelly Jenő, Fáy Albert megyei bizottsági tag 
urak valamint gr. Vilczek Ede úr is, hozzá intézett 
(•velőkben minden lehető támogatásról biztosí­
tották ŐL <

Ugyanazt jelentette ki br. Andreánszky Gábor i« 
Muzslar Sándor úr részéről.

Végül Reményi Károly városi főbíró szép szavak­
ban fejezi ki az értekezlet hálás köszönetét Szontagh 
Pál úr ő excellenliájának az elnökségért, kifejezést adva 
az értekezlet által sokszorosan viszhangzott azon jó ki- 
vánságnak, hogy őt a jóságos Isten éltesse friss jó 
egészségben, hogy az ügy eldőltét az óhajtott győzel­
met megérhesse és annak igen sokáig örvendhessen.

Ezzel az értekezlet, feloszlatott, sa végreliajtó bizott­
ság összeülvén, a szükséges intézkedéseket megtelte.

A> ArUkrxUt oUa TMUr Icaiu a 'ireornokában faarca Sa 
diaua lankait aalt. aaljaa ll<-«a tettek ráüt. Ott láttak a 
belybeliakaa kirBl: Sionlafb Pál, Srálar Alira), gráf liarcblaM 
Arthur, Nagy Irka, gróf t'ejacaarieh Arthur. l-«xkAry Gyula, ibr. 
Andraíaezky Gábor. PinUr Htadór, br. J-u-ntakr SánJor, Fe­
kete lausló. Hu-iiakó A atal, Saigyártó Pál. Símoayi Dáaao. Vaacaó 
Bála, Illáé ódín urakat áa axánaa tarját a ridákl iatelligaatiá- 
nak. A teaestek sorát Nzoatagh Pál ár önagylaáltóeága nyitotta 
meg. áltatrán Oteleágát óe aa nralkodó kár teaser tarjait. Majd 
Káry Tivadar uólall fal. a igen uáp toaaxtbaa eaUkatett meg 
Saantagh Pál nr nagy árjáméiról. Kantán Pajor látván áltatta gr. 
D-ganfelJ Lajoe fthpánaak oaiálUaágat. mojd dxoeUgh Pál axal- 
lamei touatban eaaUkeaett meg a b.-gyaraatl polgárságról, ita- 
mányi Károly a vármegye aldáki biaottaági tagjait álteU, miat a 
vároa asaratatt vendégeit; Hottoviniaky Károly : Scitoveasy Jáaoa 
alispánt. Wladár Viktor: K-ményi Károly IL-Gyarmat főbíróját, 
Dr. Melicber Fereaca Nagy Jvául, majd Pajor litvánt, Haaáayi 
Károlyt éa Horváth Dánul; Kóry Tivadar Berrbtold te Pejaeaa. 
rich grófokat valamint Saigyárta Pált. Bálát Jótaef: SrHer Alfród 
4a br. Andreáneaky arakat, Uréter Alfréd a aaacaányi járót fag. 
getlaa át tea bafalyáaolt tagjait, gr. Pejaeearich Arthur gr. 
Caebriáa Láaalót. Wladár Viktor Uaatkáry Gyulát, mint a sás- 
rádi oapereaeég falligyeUját áltató. Kaixlokó Antal a mergróaSJáa 
aaobadaágáárt, Narv Iván a nera-t eiamákárt átitatlak poharat 
— Aa ebéd d n. I írótál dot óráig tartott. Aa étlap, malr- 
aak előállítóvá Taller ígnáca dicaóretóre válik, Mvrtkaaá vall: 
Barna leven. Fogat majoaótsaaaL Kecaaga óvtok tormával. Hódar 
te syvlv. P4r*lt mtrbahae. Tárói etutaa Liba iáit nh.irka aalá- 
tával. Hántolt csirke. Borjú caomb. f irráaott salátával. Krómok. 
GarJInat á'ehór te vdrte borok. Fekete kává.

A a-károlyi aaákhely.párt vógrebajtó biattuága a b.-gyar­
mat aakkhely-pArt váer-Vjtá hiaottvágáhot kteatkoaö levelet 
iatáutt

A .Nógrádi Lapok* alját nyertsek ártasitáat ax iránt 
bogy egy elégedetlen éa csak a aajiikényelmét karate párt állal, 
aa ánSk ári vármegyei aaókbalya ia megtámadtatváa. sónak mán 
váróéba leendő áthelyeaéae caáloatatik.

Nektnk aa óntkébea kaaonló tort jutott otatályrótsáskU, 
mert rónnegyénkbrn it alakult párt, mely aa övi atókhelyaok 
badat Savat, a agitatíóval oá irányban már tibb mint föl ár óta 
tarja iagalomhan a k-délyekel a nélktl. bogy ágyét eddig >Ua- 
téare bocsátotta volna. Sorénak kaaoalóaága igy kötettánk ter- 
Déaaetaaerüleg érdakkóanssóget boaatt létre.

Midén tehát a Nógródvárargye tel eaákkelyáaak aaegvóJá. 
sáré alakult pártnak éa kifolyóiénak a végrehajtó bitottaáguak 
legmelegebb rokon énelaá tdvteleláaket káldjdk, egyben aaon 
biaalmae kéróteakeek adnak kifejoaáat, hogy veUak ériatke- 
xéaba lépve, a káadttáak Iáként keletkeaet érdekei 'vétségét ápolni 
fentartaal. a minden aa önök pártjának kebelében felmerülő ér- 
dekeab moaaanetokat, valamint a Balasta-Gyarmatoa f. 4. máján 
bő 1-án tartandó nagy értekealett eredményét velüak tetetni mól 
tóataMaaak. Viuont mi ia alávetjük magnókat aaoa kellemaa ké- 
teleaaégnek. hogy aa érdokkőaőuégaek rétadakrél ia biatemtelt 
buagé ápoláta mellett el nem mataiatendjak a nálunk felmerü­
lendő küate érdekű f jteményekról ásókét Máról időre oaiutáa ta­
dom átka belyeaai.

Hasadni ádvnalattel kívánunk sikert mükodésűakír.
Kelt N'.-Károlyban. a n -károlyi vármegyei aaékbelypárt 

végrehajtó biaottaágáoak IS90. ári aprii bá'-'l-éo tartott áiéaébdl.
KwAet JóaocK elnök.

Feleletül a „Losoncz és Vidéke" czikkére.
A .Losoncz és Vidéke* legutóbb megjeletit IC. - 

száma egr ezikkben a megyei székhely kérdésevei fog­
lalkozván, ismét a múltkori minősithelleu sértegető mó­
dóntól hasonlóan s azonkívül több helven ttöffeszkedő 
hangon száll velünk polémiába, mely indokolatlan eljá­
rása újból erkölcsi kényszerrel kötelességünkké teszi, hogy 
a czikkre a maga érdeme szerint megfelelünk.

A L. és V. újabban megjelent s a tárjprtól ehérő 
czikket mind jobban és jobban megérteim képesek ben­
nünk azt a meggyőződést, hogy a komoly vitára már 
képtelenek, és sértegetéssel s gúnnyal akarnak csupáp 
a szóban forgó kérdésben érvelni akarni, nem respek­
tálva már sem. a jó illést, sem a személyek iránti kö­
teles liszteletet. Ulóvégre a sajtó-szabadságoTnem szabad, 
oly tág értelemben magyarázni, hogy azzal visszaélni

Melléklet a Nógrádi Lapok 18-ik számához.



A b.-gyarmati r. k. temető gondnokság mólt évi szá­
madó gyűlését mutt caülűrtükőn tartotta meg u plé 
báni* lakban. A Kommerell Gyula pénztáros által 
előterjesztett számadások ülés alatt meg vizsgáltat­
ván, teljesen rendben találtattak, s így a fölment 
vény nemcsak megadatott a pénztáros urnák, de 
ügybuzgón és tiszteletből vitt fáradozásáért néki 
köszönetét is szavaztak. Bevétel volt m. évben 547 
írt 51 kr, kiadás <<8 frt’zo kr, s így a takarék 
pénztáritag kézéit pénzmaradvány J19 frt 31 kr. 
Adott a gondnokság a múlt évben 50 frt segélyt 
a .Nemzeti iskolának* s 150 irtot a beszerzett uj ha 
rangokra. Ez évben pedig a temető csinosításán kí­
vül ; egy csinos haranglábat fog ott ugyanott emel­
tetni a múlt évben nyert .Szűz Mária* nevére szen­
telt szép szavú régi harang elhelyezésére.

A védő himlőoltás legjobb ideje bekövetkezvén, 
figyelmeztetjük úgy a szülőket, mint az egyéb gond­
viselőket is, hogy a kisdedeket első és 10 éven fe­
lülieket a második beoltás végett vasárnaponként 
d. u. 2 órától 4-ig dr. Keleti Kálmán úr városi or­
voshoz vigyék, illetőleg küldjék.

A szécsényi tüzre .vonatkozólag vettük a következő api. 
letkoratst: A .Kőgrádi Lepek*. If ik salakban a .kirsk kbaktl* 
.Meglehető. ntfj tSs volt Haiceóoybea* hredetl hírre e sápok- 
bao tótetváa t.á (gy.la.uó a iható igeuág. • tatai ágy a Bagaa 
■lat Pradter Jőu.t b-gyerBetl lakta, káBáeyeőprő aeater kar- 
Ureaa irdakibta la ajilalkoaai háeytelee vagyak Aat írja aa 
órlatelt calkk, bogy tara tos .háBáayttixról* eredt, — a lka útba 
ayaabaa Brgtertatt hivatalos ssakirtdl vlasgklat sllrnktaót kl- 
lapltolt Bog; a hír valóUaaeáge tehát sasa viaagklat eredaáayáre 
klvalkoaal élig Ohvetleaól a 14a a viaagklat után iratait aeea- 
baa ntg a oalkitrcaks, 0 Így caikksad úr ■eggyuaúdbatstt volaa, 
hagy ... aat hellctt volaa iraia, a alt irt, mart reálul, State- 
g.Udakk bkr ahkr aaaal, bogy asbtlbaa irta, a így aag ura gyű- 
eódhetelt, a .áUeágrőf. kp oly hrltearttea hóvrthratrlárt voa- 
hal lo a (oadolboak, aialha arggyóeód.áe aa igxMágról. lalka 
krdakaltakgbkl aagrdts aag aagkaak a aaJU fklravsaaUakt. Aa ta 
» dolgok rsadja, hogy a hl a gddur malik Up, belő is sabsllk. 
En aaoabaa'mkgia csak Jóakarattal vagyok aa irkayaabaa roaaaka- 
rattal taikksakask, a kivkaom arhl, hagy ■IsUbb má.aiák ki a 
gödörből. rőt lanbescaal is saolgklok aóhl, kiskarba, náeker job­
ba. bvakodjbk, nurt. ha aa rgyaerr tatba asm is ásott rajta pi­
saok, as. Ishatsll.n, hogy jövőre mbr tud-e kpso kiv.rgodol a 
gödörből, a ha igrt. oagy kkrdks, arm saokk-o rajta oly aasaoy,

NÓGRÁDI LAPOK.

■ sly takarható agyas l.eae, ps ki.aahaU Marti serire ara. Ha 
at. tudta, akkor riportsratgtt tagadja ol, asrt aa asm tara, 
askmkra óhalt ott bsbbrokat, tbvsdai agyra a. bari dolog, ds abr 
aal. midőn t^lja oa a.bar, hogy a kk.kay, melyből a Ida ere- 
dsttash aoadáUatik, k I d 0 g volt, Uvadbaaak falttatstol... is- 
h«», aa'akr Zaikal laraarst hibay, vagy ha Jobbaa tetetik .gysaga 
aalvabg.* .11 aaaabaa mi palucaok mát abrvol aaaktaak asgtisa- 
tolat Caikksak úr tanulja a tg: .a ai aakad asa latsaik, aha- 
nah aa tedd • — E sorokból vaakaU kó.alksatalksakst a lisa- 
tolt olvasó kóaúaskg tgyalakbs ajkaira aaradtaa. Horlagb 
N bad or, kar. kkmkaysóprú mester

A aóp te gytnukkert üdvös eszméjének fölvetése 
— örömmel jelentjük, — városunk polgárságánál ter­
mékeny talajra talált; eddig már többen ingyen is fel­
ajánlották említett ráélra legelő illetőségeiket, míg a 
szegényebbek folyó ár szerint adogatják el a városnak 
ezen G—700 A ölnyi kis főldecskéjükel, melynek ott 
a sivár futó Homokon szétosztva amúgy w alig ve­
hetnék hasznát. Az ügylet lezárásakor részletes jelen­
tést fogunk közölni úgy az adományok, mint az egész 
beosztásról.

Fásítás B. Uyar.aloa a tó uUainak tbgaaabb rónát he- 
fáeitetla a vicalaalis biaotlaág gömb shácafákkal Aa akkutok 
•lyrssrd vódtbi aaoabaa k.lls.oUsa benyomást kalto.sk • já­
rókelőkben. Ereket a vádlókét csólneró íssao valaailyta foa- 
lókkal, fa kórral vagy sóiddal befesteni. Így Uláa bolyai foglal- 
haUáaak a tóoUu oaoa róubboa.

Halálétól Tbeaka Ferdiaaad Loooau várta egyik ti.el- 
vle.lőj. aprít hó 21-óa hitte 70-ik óvóban alhslt

Pisztoly párbaj volt Losoauoa, Oalgóuy A ba Soils L 
gasdasbgl hivolalaokok kóaóll. Miadskól tói .agsobostlt 0 kBló- 
nósaa Oalgócsy sóba voasblyM.

A aosógóp áo tliztvísatúk eeegreoszasa. A UutvU.Uk log- 
utóbbi roagroavsusónik -gyik lárgybt kópaata u a kórdóa: Mily 
rsskósókksl írhatna a hivatalaokokaak lobotóvó Unni aat. hogy 
as ólotaak alodiakbbb folaaitlo kSvslolaóayaiaak mogfalolhva- 
aoaak, a.ólkbl, hogy a legfontosabb ólalasühsóglatakból lólaágoo 
sokat olvonai kallósa? E kórdóa .ogoldbaára nehbay lóbbó ka- 
vóabbó gyakorlati javaslat Urtó .S, molyok kósll aohbayat .lat 
.tgyalomrs .óltól* elfogadlak. Allaikaoo órdoklódóat kelleti aaoa- 
ban Eagolbardl vasatl tlutviaeUask kóvotkesSoUadku: .E 
kórdóa, molyról ill lanbeakos.ak .órrógáta foglalkostalotl. Több 
ilbea goudolkoltsm annak magoldbaa fólótt óa asaróuy hix'artk- 
ao.nak caokóly kóllUg-lóirbiysaUba. gyakran tolla, tórlóookot 
c ak ogy tótéit na. .erte. bbalani, habbr aa jóvedel.amaak ne. 
caekóly róaaót vette gónybe. Es a ..ősbe* tót.lo, .art sóm kó. 
lónóa búaakeaógól leli fohórnaaS-aMkrónyóbaa; de .aga. la esi- 
veaon lo.ondok agyról-.baról, de fohórae.iiaknól .Hsam uo-

SO6S-I870. P. u.
XXlxd.. tm Aziy.

Aa Elles kiesig bon gyakorolt ilal.órósi Jog- 
irt Bsgbllapitotl kártalaailAsi óssargro voaatkoaólag 
as 1089. óvi ÓS-9*. aa. IgaasbgügyniiaLuteri reado­
ut 9. óa 10. H-aibos kópéét aa agyvuóg mogkisórlóao 
a aa igónyek tbrryalbsóra határidótl 1890. óvi Julias 
bó ó-óa d e. lu órója a kir. Urvónysaók 10. aab.ó 
hivatal aaobójbba kildaolstL Mely hatóridóru a kós- 
birtokosaóg tagjai, aóg pedig ások ia a kiknek aa 
iddsó vógsós kilón asm ktabastUctik Bgyol.tsleUa- 
ecl aa elmaradóinak aa idóaolt randeletbea .vgól- 
lapitott kóvetkasBÓnyalro, eaoaol idóstetaok. A b.- 
gyarmati kir. Urvóayuók 1890. óvi április hó lú-bn

535. darab egynyiretü fiatal egészsé­
ges birka (benne 211. drb. anya, 100 drb. 
ürü, 89. drb. tokjó, 23. drb. tenyész kos, 
it2. drb bárány) .alulírottnál eladó Meg­
tekinthető bármikor csesztvei pusztámon, 
átvehető nyirás után azonnal.

ALajtliéiiyl Tmre,
Szügy.

retaók magaskUl Bvgtggadai. Egy saoroauta vólatha vógra aag 
■ •latu aa ólat, begy .ikóet lobot e Utolsói lalamaa asegtaka- 
riUvt esskóaólsi aanólkll, .kegy kodvoau gyeagaaógSakból oa- 
godbi kellaaa (Ml .oad>aU., hogy aat most Bóg nagyobb mór- 
Ukbas alógithetjtk ki óa a Botlott loloBea Saasegot Ukarilask 
mag. aolyel mbo uólra fordltbaUak. Miategy ‘J óvval aaalOtt 
ogy barSle.at UiogstUm Bog. moly alkaloBmai, aaját egy ogy. 
oaoru óa csi.oo kiallíibaó góppel való foglalko.be kóaboa UIÓIUb. 
Kórdóovmre, de a gópoa alkalmasait UblAuka álul la megtudUa. 
begy aa ogy Hrrcsog S á • 4 0 r basánk tónak Bócaboa 0 rakna 
Braaaor-Otrano S. aa alatti raktárából való moeó-óe faaaaró-góp 
(Atrakaaeh se Beser asabadalma) E gópak a korábban foUlU a 
lapokban olvasott ayilalkesaUk álul Bár rágós fetkaluuók ór- 
dvkladáoom-t, de .iádig hálálkodtam, hogy egy góp kópeo volna 
a mosás faraasU Bankóját a fohsr.e.á rongálása nólkti vágva.i. 
be bsrátom neje annyira diesórU a gópot, ós .ivei magam fa 
Beggyósódtem a gópnek valóban kiláaó mask ójáról, tadva továbbá 
hogy barátom aeje fálótU Ukarókes óa prakb'koa aaaoay, anna- 
oal elhatároltam egy ily góp beasorsóaál. E csál ból óriatkuUbo 
lóplem aa elóbb ambtatt rsóggsl, mely a legnagyobb aUaókeay- 
oággsl axoaaal bekBldU kópea árjogyaákót. Nagyon ksUoBoMa 
óriaUtl a esó( n«a kijelentáao, moly SMriot Usatvianiák. UaiUk, 
kaloaaság. ceapattootok, l.Uaalok. kórházak atb uáaán e gó- 
pskst fólóilo vló.yáa róaaloUaolásro la asABitja ugyanoly árban, 
mint kóupánaBaeUasU. En a roáa náavo fólólto kolla.oo olóay 
egy uljea káaalotaek auaaaU Bogresdotáoáro iadiutt. .oly egy 
aooó-. egy facaaró- be egy mángorló gópból állott. Mag kuli val­
lanom. hegy ily hssuoa tárgyat móg soka no. saar.au. bn Uy 
kóanyasóggel. .ért a megUkarilAa. melyet sóm • gópok által al­
án oly nagy veil, bogy aa Uljeoea olág volt a Harcaoggal biká­
tól! havi rssaletok pontos Urlaastáaáre E mellett ónkkal aaebb 
ós ólfogUUlanabb tehórnsmáak vas .int aa-Utt, síkor minden 
a BOsóuó MeasályáUl óa aaergalmáUl függött. A fobárns.b kl- 
BÓlso van ás nóasak na elóoyo, kegy nincs salkaágo mb bmó- 
konyhára, mb mosónőre, .art aalhaa asolótt egy egáea nap ón 
kót oaber kellett, aat Boot egy leány o gópokkel róvid I—3 óra 
lett hiányán elvágni U pedig akár a konyhában vagy an alóunbá- 
ban la, sert e gópekaál a keUametloa gúa sth. ki van aArva *• 
a Bősbe napja 0 gáp álul Bindon eddigi borrastUságot olvomdti. 
Hsával e kitáaó gáp alkalmasba, álul a .aMÓa* Ukintólyu ki­
adási uulóeól aegy moitakaritárt árok el. Bolyét bA. ósdira 
baaanálb tok fát Orüasael ragadtam aag abr gyakran aa alkal­
mat 0 kitkaó gáp beeső rabok t baráUimaak ajáalani. kik .indna- 
ayiaa hasonló olónyóa arndaáayt áruk el áluie. Ma ia asivoMa 
ragadum aeg aa alkalmat, hogy tissUll coUógáimnak e kitkaó 
háitartáai gepok bsuorsását ajánljam áo aat klaasm. hagy sank- 
aak általános alkalmasban nagyban boaaá fog jámlai aa Utalnak 
aa tárgyalt kárdóo megoldásában* Élénk Ups U elismerd. jnUl- 
BaaU a sarlót érdekes előad ásóért ás mintán a gytlás kóuóaotnt 
Beadott aa olóadóaak elhatároaU e kósórdeká Javaslat kóanátó- 
Ulát Hág csak est tartják sskkaégesaek feiomÜUsL hogy Hör­
csög magyar állampolgár ás hagy mosógépei he aoidlagi kUyka- 
gyáráoak gyártmányai ásóm óra Badapastea ia Erxnébotkórtt M. 
ss. alatt BlalarskUrt .yiutt

felelős esorkssstó. 

Nevünk alatt mindennemű cse­
kélyebb minőségű áruk lesznek 
forgalomba hozva.

Ezen a nagyérdemű közönséget 
károsító eljárás elkerülése céljá­
ból minden darab gyárainkból 
kikerülő árút fenti törvényesen

beiktatott védjegyünkkel látjuk el, mi tehát csak oly 
árukat ismerünk el saját készítményünknek, 

valódi szepességinek
melvek ezen védjegy gyei bélyegezve vannak. Csak tiszta 
lenlolyadékból készült vászon- és damaszknemflink kizá­
rólag gyepen feliéntvék a kárpátok alján, így azok jó­
ságra és tartósságra felülmúlhatatlanok. •—lo
Valódi azapataégi váazon és damaazk áraink kaphatók:

HIMMLER BERTALAN IÍI1ÚL B.-UY1UUTÓN
WEU IlMtr (> TilSU KÉSMÁBK.

Van szerencsém B.-Gyarmal város és vidéke nagy­
érdemű közönségének szives tudomására hozni, hogy néh. 
férjein által 3í év előtt aldpitott könyvkötő mühelvt 
továbbra is fenntartom ; s miután az, különösen az utóbbi 
időben, újonnan felszereltetett és oly karba helyeztetett, 
hogy a nagy közönség minden c szakba vágó igényének 
teljes kielégítést nyújtani képes vagyok ég teljes biztosí­
tékot nyújthatok, hogy úgy kiállítás, mint tartósság és 
arak "tekintetében a tisztelt megrendelők teljes megelé­
gedését kiérdemlendetn ; minélfogva a nagyérdemű kö­
zönség minél tömegesebb megrendelését tisztelettel kérem.

•B.-Gyannaton, 1890. évi april 15-én
Asv. SchilU Lijisté, hö.jvhőta

Hirdetmény.
A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága által ezennel közhírré téte­

tik, miszerint a b.-gyarmati takarékpénztárnál elzálogosított s 1890. évi április 
1-ig lejárt s ez időn túl sem meg nem hosszabbított, sem ki nem váltott 
értékpapírok, arany, ezQst s egyéb értéktárgyak részint a folyó 1890-dik évi 
junius hó 9-én délutáni 2 órakor az intézet hivatalos helyiségében tartandó 
nyilvános árverésen fognak eladatni, részint ez időn túl tözsdeszérüleg be­
váltatnak.

Megjegyeztetik, hogy a folyó Í890. évi május 10-éjg a meghosszabbí­
tások árverési költség szedése nélkül eszközöltetnek, ezentúl azonban az ár­
verés napjáig a kölcsön összeg S^o-a fog árverési költség czimén szedetni.

Az elárverezendő értéktárgyak könyv s lapszámai:
III. hóoyc. 61, 66, 63, 67. 88, 93, 110, 122. 1W, 144, U6, 163, 176, 183, 189, <03. 203. 316,119, 

211, M3, 138, <49. 243, <67, 283, <86, <87. <88, 289, 291, <9t, <94, <96, <98, 304, 303, 308. 3K. 334. 335, 
316 349 363, 363, 380.

* IV. hOavu. 3. 17, 31, 63. 04, 66. 8i. 94.99. 107, JIO, 113, 116, 117, 120, 139, 133. 137, 138, 140,
||9, 130. 163, 160, 163. 167. 178, 181, 193, 193, 196. 198, ÍOS. 317, 927, <3», t34. 343, 246, 248, 360.367,
3X>, I<3. 364, 370, 371, 378. 288, 389, 290. 296. 397. 60J, 301. 306, 307. 308. 311, 330. 333. 333, 334,339,
330. 331, 333. 336, 337, 338. 340, 341. 343. 344. 348, 348, 349, 331. 334, 367. 366. 389. 370. 371, 373, 375,
376, 377, 381, 386 387. 392. 395. 397, 398, 399.

V. hóuyu. 10, 16. 18. <1, 28. 34. 38. 41, 43. 63, 64 , 68, 68. 70. 73. 86. 93. 103, 113, U4, 117, 
138. 126. 137, 130, ,111, 137, 136. 139, 148. 149, 134, 160. 183, 172, 175. 176. 181, 183, 187, 188. 193,300,
VII, 206, 316, 319. 234. TJ9, 330, <31. 332, 331. 338. 249. 256, 367. 368. 263. 370, <77, 385, 387, 393, 398.
Ml. 311. 317, 318. 336, 317. 339. 340, 341, 343. 343. SIÓ. 345. 314, 353. 354. 235, 366, 376. 3*0. 385. 387"
3-J4I, 411, 413, 414, 418, 470. 435, 436, 438, 430. 433. 4 4. 438. 443, 444, 448 ó> 449.

--  Kelt Balassa-Gyarmaton, a b.-gyarmati • takarékpénztár igazgatósága, 
1890. évi marczius hó 38-án tartott üléséből.

A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

3469—889 u. Árverési hirdető éayl ki vasat.
A auócilayí hír. jblróuác mini tuluhhóayvi hatóóúc hóaUrró tu*». hagy Jutlcaak 

JótMf b.-p«*tl IthM TlfnhajUtóMh. Harci VHbm 4a raja Kaha LUa • lllutra raah tgy- 
taadaaháál hiruadalt Larcióayi G4Ú Cgyród vlgruhijtAst aauavaóó állási <05 frt 33 kr 
UhihÓTiUlU ár járalákai Iráatl ▼ógruhrjiárl Bgyábri a b.-gyaraati kir. Urv4aysaók (a ásó- 
ealayl hír. Jblrórág) t.rtl.Ua IHó Kar -Kraal hUohg haUribaa hhuó. a Karaast-Kcesl 
337-lk aa. Ukrbra A. t- 1 sorú alatt foglalt baluluhra te hAabuU lagaUasaAg aa Ar- 
rrrtel 1398 frtbaa atraatl mrgáUaplUtt klklálUit árbaa rlruadalU, te hogy a foasobb 
aogjolólt iagatlaa aa 1890. ári Bájarho 13-lk sapjóa A a. 10 órakor Karoséi Kosul kóa- 
aág kteáaál BtgUrUadó ayllráaot hrrorÓMa a BrgátUpiult kikiáltóéi Area alól la aladatal fog.

Arvortaal aaAsdákoaók Urtoaaak aa iagrtlaaok boeaAriaak 10 \-jáá vagyis 139 
frt 80 kr. kóaapóubra vagy aa 1881. LX. t. ex. 43 f-4baa jtlaatt órfolyaBBal ssAadtstt 
te a> 1881. ári soroabor hó 14a 3333. ox a kelt IgaarágógyaiaiasUri resdalrt 8. S-bsa 
kijelölt oradákkápea hrtókpaplrbaa a kiküldött koxáhoa ltuaal, avagy aa 18*1. LX t. 
ex. 170. |-a hrtelsáboa a báaatpóaxaok a Hrteágaál előlegre rlhrlyraósóról MAlUUdt 
eiebályeeerÚ eUeaerváryt áUeolgálUUi.

Seócaáayhra, kir. járAibirórágaU alat Ulekkóayvi kaUeógsAl 1690. óvi febrsArS

1048—1890. ex SU.x*<letmöxiy-
A F.-Tár kóxoógboa gyakorolt Iula4r4al Jrg4rt aagáUxpitett kArUlaaíUsi Ireragrr 

veertkexóUg u 1689. óvi 4589-.1 ex. I*axaá<«gyaiairUri rvadelrtk. ti 10 f| xlhoe kópoet 
ax egyiMÓg aegkieórlÓM e ax igóayek tárgyalására katAridótl 1890. óvi májas bó 22-óa 
d. a. 10 órája a-kir tórváaysxák 9 aeáaa bivaul subájába kittxatett- Mely halárid’ro a 
kósUrUkrsűg tagjai, aóg pedig ások le. a kikask aa idáeő vógaóa kOióa ara káxboeilU- 
llk, dgyclBsauUaael aa rlaaradásaak ae idáxett rvadelrtbaa argáHapiUU kóvetkoaaó- 
ayslrr saaaasl Idóatelask.

Kis. Urróoyeaók Ipolyságra 1890. apirlis 16.

'FELHÍVÁS 
jégkár-elleni biztosításra. 

A ex. ár kir.

Adriai biztositó társulat
főtXflryxiökcBA gro E.-OjraiixxBt on 

leftjolánjmbbai ts iegeHayisebbu 
eszközli a jégkár elleni biztosítást, bő­
vebb feU'ilágosUással szolgál a főügy­

nökség
Feledi, > Koharich,
ióágyaők. UlkAr.

EGY 10 12 síe­
li ér Hiénát termő 
rét hasionbérhc 
kerestetik. Bő­
vebb "tudósítás 
nyerhető e lapok 
Kiadóhivatalá­

ban.

a pilseni polgári sörfőzde gyártmánya
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Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására juttatni, 
hogy Balassa-Gyarmal és vidéke számára a

"Pilseni polgári sörfőzde gyártmányának" 
hordókban és palaczkonkénti egyedüli elárusitásáva)

Elfer Izsák
kereskedő urat bíztam meg.

t«lj«l liuUlrltrl:

pilerai polgári rórfóxdr kópvierlójr.

A fenti értesítésre vonatkozólag, ugyszinte mindenféle 
szeszes italok nagyban ós kicsinyben! árusításomat a n. é. 
közönség booses figyelmébe ajánlom.

teljes tieetelottel:

ELFER IZSÁK.

csak látás kapható.

Birka eladás.

Valódi
. porílaud-czemenl

100 kilo 4 frt 20 kr..
beocsint czement

100 kflo 2 frt 20 kr.
A tsikok Kaját árban vissiavétetnek.
Kitűnő minőségért jótállás vállaltatok.

F-CXedBli gyári raktár

BELÁGH LAJOS 
vas- és vegyeskereskedésáben 

»_a LOSONCZON.
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NÓGRÁDI lapok.

A majdnem, húszezer üzletben árult s a rovarok ellen mindenütt 
a legjobb szerül elismert

1584-p. 890.
Hirdetmény.

A ÉikkJ k6t.l<b.n cyak.rtlt iulmériii Jorlrt ra.ril- 
Itfilott klrtUinlUii S.n.tr. n*MkotiU( u IMI 4ri 4MWÍ. 
nlai l<»xiirt|yi>l.lm«ri r.ad.l.t 9 *. 10 tj.lboi klpt.t •< 
•(y.uif ■.(kiUrU^r. ■ at irigyek Urcjr.U.kr. k>Uri<Uíl 1830. 
•W alja, kó Ilik napjUak <L a. II ir*j» a klr. t4r.lnv.vk in. 
aalaA hlTkUl uibkla kitAa.t.tt M.lv halirMóra a kk.birtsko.- 
ai< Utjai. at( pádig axokl. a klka.k » IJlxl rljx*. kitin n-m 
kkabwltuUk. Ity.la.kt.U...! u alaaradl.aak XX idlx.tl r.a- 
d.lrtbaa ■tgilUpltott klratkaialajr.lre tk.aarl Mlxt.tnek.

A b. tyaraaU klr. UrriayaUk 1190. kai aareaiaa 81

1884—1190. P. u ____
Hirdetmény.

A Bakó kői«>gb«a gyakorolt italméréii j®g?rt ni'gMIapitott 
kirUlaaitá'i <4u*gr« ▼oartkoiúlag a* 18S9. úri <»<%. aakaa Igát, 
•ógtgyminiutafj r»ttd«i«t 9. út 10. IJ aihot k«p*«t at*gy«a«óg 
megkísérli™ • a< igiayak tárgy aló tóra hátin dúl! 1690, ór jaa*tu« 
hú 2<>*ia d. •. 9. ór|ja a klr. tír»iay«Mk to Uk aa hivatal aaa- 
bijiba kltftietett. Mely hatiridúra a kúiblrtökMtóg tagjai. még pe- 
dig axok it a kik «ek as Idúzfl vógtH kólót aaa kéaberiltetík. d- 
gyel«rst«tÍM<! as tlwarsdisaak as Idútatt r«a leletben megilla- 
pitéit kOvetkesmóayelra. vxtaatl ídúatetnek.

A b.-gyarmati klr. texók 1S?». úri marcxim hó 22-la

1693—m M.
Hirdetmény.

A rWtskakösaógben gyakerelt italméró»i jogórt mvgilU- 
nitatt kirt'UnitÁvi úetaegre voaatkosúiag xx IS*»X órí •*. 
igauigógrmtai'ateri raodelet 9. ót 10. ii.-aihas kópéét o 
tég meekitWI'.* t as igóarek tárgy latira haliridókl l«>). óéi 
jabav hú H-óa d. e. 9 úrija a kir. lórvóaytsók 10 ax hivatal 
aaibijiba kil.lsatatt. Mdy hstirilvie a k*sbirtako«aóg tagj*i. 
taég pedig ások, a kika-k as Uóal vigtwt ktlóa a«« kózb««it> 
tátik. Agyelmeatetóuel as elmirtdiasak m Idóséit rtadvMbaa 
magillapikott kd»etk*smóayeire eseaatl idéztetnek

A b.-gyarmati kir. Utók, IS90 óvi mamiit hú 294a.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék LAsxlónál B.-Gyarmaton 1890.

Konkoiyozo tTrloui) Csöves tongon daráló. Kotvasú eko. Körfűrész SzscskavAgó.

SzecskavAgó.

Cséplőgép Cőzmozgony.
Tisztító rosta.

Gópoiaj.

RépavAgo

Malomtrlour.Llsztoaztúlyozó hongor.

Lóho-e toklaszoló

Maloinxo.

Fecskendező.

El.r.U.L.IL 
minden nemű malom 
feltzerelesi két bármily 

eríihajtásni.

FUkaazaiogop. Aratógóp.

Lyolaxitott rostalemez.

8XH:MZjÍMUÍrBK, 
szerszámok és eszkö- 

gépészek, kovácsok 
c's lakatosok számára. őrlőmalom.

Sorvetőgép.Szénagyüjtő.
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ismét olcsóbb lett.

Kaphatók:
B.-Gyannalon: Felsenburg Teodor 

„  Feledi Ignác.
n Benkő József

. Bachár Gyula,
, Hummer .Mihály,
. Cservényák György
. Ebenfűhrer Lajos,
, Winter Armin,
„ Kanitz Ödön gyógy-’

szertárában.

Ipolyságon: Dombó Károly, 
Kis-Terennóu: Beck Fülöp utóda, 
• Losonczon*. Kirchner Dániel 

, Pokorny F.de •
, Szvidt J. V. és fia
, • Szlávy Lajos
. Kirner József
. Lupocska Dániel 

Salgú-Tarján : B öth és Majernik,

Szécsény: Deusch Sándor,
, Slesinger Salamon

Váczon: Tragor Ignácz.
, Intzédy Soma.
. Hufnagel Imre,
F Millmann Géza.
. Haidfeld Alajos,
. Klein Ignácznál.

Az eredeti üvegek J. ZkCUERL nevével vannak ellátva.

El.r.U.L.IL
F.de

